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CUVÂNT ÎNAINTE 

 

Creĸterea rolului educaŞiei ĸi formŁrii profesionale ´n formarea capitalului uman în sprijinul 

creĸterii competitivitŁŞii economice, a gradului de ocupare a forŞei de muncŁ, ´n promovarea 

incluziunii sociale, consolidarea cetŁŞeniei democratice active, ĸi, nu ´n ultimul r©nd, ´n dezvoltarea 

personalŁ ĸi profesionalŁ a celor care ´nvaŞŁ, constituie o preocupare majorŁ ´n cadrul politicilor ĸi 

strategiilor ´n domeniul educaŞiei. 

Obiectivul major al planificŁrii strategice a ÎPT constŁ ´n creĸterea contribuŞiei 

´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic la tranziŞia rapidŁ ĸi eficientŁ cŁtre o economie competitivŁ 

bazatŁ pe inovare ĸi cunoaĸtere, participativŁ ĸi inclusivŁ. 

Dezvoltarea modelului de planificare strategicŁ ´n ĊPT presupune, printre altele, 

´mbunŁtŁŞirea capacitŁŞii de anticipare a nevoilor de formare profesionalŁ pe termen mediu ĸi lung ĸi 

de proiectare a ofertei ÎPT corelat cu acestea, integrarea cu politicile ĸi documentele de planificare 

strategicŁ relevante adoptate la nivel european, naŞional ĸi regional, dezvoltarea sistemelor de 

indicatori asociaŞi ĸi dezvoltarea cadrului de planificare, monitorizare ĸi implementare a acestora. 

La nivelul fiecŁrui judeŞ sunt elaborate documentele de planificare strategicŁ PLAI care au 

drept scop stabilirea mŁsurilor integrate de educaŞie ĸi formare profesionalŁ ĸi ´mbunŁtŁŞirea 

corelŁrii ofertei ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic cu nevoile de dezvoltare economico - socialŁ 

localŁ ´n perspectiva anului 2020. 

Cele mai importante roluri ale PLAI sunt: 

¶ sŁ analizeze ´n profunzime contextul judeŞean, ´n raport cu contextul regional, ĸi sŁ identifice 

aspectele specifice judeŞului; 

¶ sŁ stabileascŁ prioritŁŞile, Şintele ĸi acŞiunile la nivel judeŞean pentru dezvoltarea ´nvŁŞŁm©ntului 

profesional ĸi tehnic, ca soluŞie la problemele identificate, specifice judeŞului; 

¶ sŁ contribuie la stabilirea Şintelor la nivel judeŞean; 

¶ sŁ furnizeze un cadru general pentru elaborarea ĸi armonizarea la nivelul judeŞului a planurilor 

strategice ale ĸcolilor; 

¶ sŁ faciliteze luarea deciziilor la nivel judeŞean pentru restructurarea reŞelei ĸcolilor ´nvŁŞŁm©ntului 

profesional ĸi tehnic ĸi finanŞarea pentru investiŞii specifice ´n ÎPT. 

PLAI oferŁ cadrul general pentru elaborarea planurilor ĸi programelor viz©nd: 

¶ calificŁrile profesionale relevante pentru dezvoltarea socio-economicŁ localŁ (nivel de judeŞ) 

structurate pe domenii profesionale ĸi niveluri de calificare; 

¶ mŁsuri de raŞionalizare a reŞelei ĸcolare; 

¶ planul de ĸcolarizare al ĸcolilor ĊPT; 

¶ mŁsuri complementare de formare profesionalŁ continuŁ; 

¶ mŁsuri asociate de formare profesionalŁ a elevilor cu nevoi speciale, ´n vederea integrŁrii lor în 

sistemul general de educaŞie; 

¶ mŁsuri privind dezvoltarea parteneriatului social ĸi a curriculum-ului ´n dezvoltare localŁ; 

¶ mŁsuri privind susŞinerea investiŞiilor ´n infrastructurŁ ĸi echipamente didactice. 

Planul Local de AcŞiune pentru Dezvoltarea ĊnvŁŞŁm©ntului Profesional ĸi Tehnic al judeŞului 

Suceava a fost reactualizat de cŁtre Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social pentru 

Formarea ProfesionalŁ, structurŁ managerialŁ participativŁ, consultativŁ de la nivelul judeŞean, ĸi a 

fost aprobat de cŁtre consiliul de administraŞie ale inspectoratului ĸcolar. 

Structura PLAI s-a realizat în conformitate cu Metodologia de actualizare a Planurilor Locale 

de AcŞiune pentru ĊnvŁŞŁm©nt (PLAI), octombrie 2010. 
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CAPITOLUL 1 

REZUMAT 

 

Analizele din prezentul document urmŁresc evoluŞiile ĸi tendinŞele demografice, ale pieŞei 

muncii ĸi economiei judeŞene, precum ĸi situaŞia curentŁ a ´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic 

judeŞean (oferta de educaŞie ĸi formare profesionalŁ). 

ConstatŁrile ï formulate din perspectiva implicaŞiilor pentru dezvoltarea viitoare a 

´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic judeŞean ï sunt rezumate la sf©rĸitul fiecŁrui capitol de analizŁ, 

sub forma unor concluzii ĸi recomandŁri ´n atenŞia factorilor de rŁspundere la diferite niveluri de 

decizie din sistemul de educaŞie ĸi formare profesionalŁ. Concluziile ĸi recomandŁrile cu caracter 

mai general sunt sintetizate în capitolul 8. 

Scopul final al demersului de analizŁ este reprezentat de Planul de mŁsuri ï propus pentru 

transpunerea ´n acŞiune a principalelor concluzii ĸi recomandŁri, prezentat ´n capitolul 9. 

Analiza demograficŁ indicŁ scŁdere a populaŞiei, ´n mod deosebit pentru grupele tinere de 

v©rstŁ, ´nsoŞitŁ de ´mbŁtr©nirea populaŞiei. 

ConstatŁrile demografice recomandŁ la nivelul reŞelei ĸcolare mŁsuri pentru raŞionalizarea 

ofertei ´n raport cu nevoile de calificare ĸi acoperirea teritorialŁ, asigurarea accesului la educaŞie ĸi 

formare profesionalŁ, optimizarea resurselor (concentrarea resurselor ´n ĸcoli viabile, ´n paralel cu 

rezolvarea problemelor de acces etc.). 

Din analiza mediului economic judeŞean se constatŁ diversitatea activitŁŞilor economice, 

avansul din ultima perioadŁ al serviciilor faŞŁ de industrie, ponderea agriculturii mai ridicatŁ 

decât la nivel regional, ponderea construcŞiilor ´n creĸtere, suprafaŞa agricolŁ subvalorificatŁ, 

resurse conexe agriculturii montane nevalorificate.  

Ċn paralel cu restructurŁrile din industrie care au afectat firmele mari, a crescut numŁrul din 

întreprinderile mici ĸi mijlocii. 

Ċn condiŞiile ´n care o mare parte din suprafaŞa judeŞului aparŞine zonei montane, o secŞiune 

distinctŁ este destinatŁ analizŁrii problematicii ruralului montan, din perspectiva socio-economicŁ a 

localitŁŞilor ĸi gospodŁriilor ŞŁrŁneĸti, a mediului ĸi dezvoltŁrii durabile ï conducând la nevoia unui 

program coerent de mŁsuri specifice ´n educaŞie ĸi formare profesionalŁ. 

Planurile de ĸcolarizare trebuie sŁ reflecte, prin structura ofertei - proporŞional cu nevoile 

pieŞei muncii - ponderea crescutŁ a serviciilor, diversitatea activitŁŞilor industriale, importanŞa 

construcŞiilor ĸi nevoile de dezvoltare a agriculturii. 

Principalele constatŁri din analiza pieŞei muncii indicŁ o scŁdere a populaŞiei active ĸi mai 

ales a populaŞiei ocupate (în mod deosebit în mediul rural ĸi ´n cazul femeilor). Se constatŁ tendinŞa 

de scŁdere constantŁ a numŁrului ĸi ponderii populaŞiei ocupate ´n agriculturŁ ĸi industrie, în 

paralel cu creĸterea ´n servicii. 

NumŁrul de locuri de muncŁ pentru pregŁtire postlicealŁ este ´n continuŁ creĸtere. 

Dezvoltarea parteneriatele cu agenŞii economici, AgenŞia de Ocupare a ForŞei de MuncŁ, 

autoritŁŞi ĸi alte organizaŞii vor contribui la integrarea socio-profesionalŁ a absolvenŞilor ï prioritate 

permanentŁ a managementului ĸcolar. 

Capitolul privind educaŞia ĸi formarea profesionalŁ analizeazŁ contextul european 

naŞional, regional Ἠi local, precum ĸi principalii indicatori: de intrare ´n procesul educaŞional (numŁrul 

de elevi ce revin unui cadru didactic, resursele umane ĸi materiale), de proces (mecanisme 

decizionale ĸi descentralizarea funcŞionalŁ ´n ĊPT, asigurarea calitŁŞii ´n ĊPT, serviciile de orientare ĸi 

consiliere), de ieĸire (rata netŁ de cuprindere ´n sistemul de educaŞie, rata abandonului ĸcolar, rata 

de tranziŞie la urmŁtorul nivel ISCED, rata de absolvire, rata de succes, rata de participare a 

populaŞiei adulte ´n formarea continuŁetc.), de impact (impactul sistemului ÎPT asupra ratei 

ĸomajului, rata de inserŞie a absolvenŞilor) precum ĸi oferta ĸcolilor din ĊPT(evoluŞia planurilor de 

ĸcolarizare, analiza ofertei curente, Şintele pe termen mediu a domeniilor de pregŁtire profesionalŁ). 
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O analizŁ detaliatŁ este dedicatŁ ofertei curente pentru formarea profesionalŁ iniŞialŁ prin 

ÎPT, constatându-se progresul rezultat pe baza exerciŞiilor de planificare strategicŁ (PRAI ĸi PLAI) 

anterioare, dar ĸi unele aspecte care trebuie ´mbunŁtŁŞite ´n continuare. Este analizatŁ de 

asemenea implicarea ĸcolilor ´n formarea adulŞilor. Principalele constatŁri din analiza sistemului de 

educaŞie ĸi formare profesionalŁ a judeŞului Suceava sunt sintetizate la sf©rĸitul capitolului, din 

perspectiva mŁsurilor propuse pentru creĸterea relevanŞei ĸi calitŁŞii ´n raport cu nevoile 

beneficiarilor. 

Corelarea concluziilor desprinse din analizele destinate pieŞei muncii ĸi economiei judeŞene, 

cu constatŁrile din analiza ofertei curente a sistemului TVET, a condus la conturarea unor prioritŁŞi 

ĸi acŞiuni pentru dezvoltarea viitoare a formŁrii profesionale prin instituŞiile ĸcolare. 

Pe baza acestor concluzii, sunt identificate prioritŁŞi locale cu efecte asupra formŁrii 

profesionale.  

Aceste prioritŁŞi se referŁ la: 

 

1. Adaptarea reŞelei ĸcolare ĸi a ofertei de formare profesionalŁ iniŞialŁ la cerinŞele 

pieŞei muncii ĸi a opŞiunilor elevilor. 

2. Creĸterea ponderii populaŞiei cu grad ridicat de calificare prin participarea la 

programe de formare continuŁ. 

3. Asigurarea egalitŁŞii de ĸanse ´n formarea iniŞialŁ. 

4. Dezvoltarea resurselor umane din sistemul ĊPT ´n vederea asigurŁrii calitŁŞii ´n 

formare. 

5. Dezvoltarea infrastructurii unitŁŞilor ĸcolare ĊPT, ´n vederea asigurŁrii calitŁŞii ´n 

formare. 

 

Pentru definitivarea acestor obiective precum ĸi a activitŁŞilor recomandate de PLAI, au fost 

realizate consultŁri pe marginea documentului ´n cadrul Comitetului Local pentru Dezvoltarea 

Parteneriatului Social. 
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CAPITOLUL 2 

DEMOGRAFIE 

2.1. SITUAŝIA PREZENTŀ 

2.1.1. PopulaŞia totalŁ. Dinamica generalŁ. 

La 1 iulie 2015, populaŞia judeŞului Suceava era de 742053 locuitori, reprezentând 3,3% din 

populaŞia Rom©niei ĸi 18,9 % din populaŞia regiunii Nord Est. 

 

Tabel 2.1 ï demografie EvoluἪia populaἪiei totale la 1 iulie 2015 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Suceava 706.407 706.720 708.433 708.933 708.297 708.302 740.861 742.053 

Regiunea N-E 3.719.102 3.714.050 3.707.600 3.695.831 3.699.239 3.705.145 3.908.257 3.915.607 

Romania 21.504.442 21.469.959 21.431.298 21.354.396 21.316.420 21.267.165 22.299.730 22.242.738 

Sursa: INS, Baza de date TEMPO, 2015 

 
Analiza datelor statistice evidenŞiazŁ o creἨtere a populaŞiei judeŞului ´n perioada 2011 - 

2015, de la 634810 locuitori ´nregistraŞi la recensŁm©ntul populaἪiei din 2011 la 742053 locuitori 

´nregistraἪi la 1 iulie 2015. 

Densitatea populaŞiei judeŞului Suceava este de 82,9 loc/kmp, în mediul urban 214,4 loc/kmp 

ĸi ´n mediul rural 56,9 loc/kmp.  

 
Fig. 2.1. Evoluҏia populaҏiei totale în regiunea N-E 

Sursa: INS , Baza de tate TEMPO, 2015 

 

2.1.2. DistribuŞia pe medii rezidenŞiale (urban/rural) 

La nivelul anului 2015 (v. tab.2.1), judeŞul Suceava are un grad de urbanizare de 43,6%, 

valoare situatŁ sub media naŞionalŁ (56,4%) ĸi regionalŁ (44,9%). 

Ponderea populaŞiei din mediu rural (56,4%), este semnificativ mai mare faŞŁ de cea 

naŞionalŁ (43,6%) ĸi apropiatŁ de cea regionalŁ (55,1%), deἨi ´n ultimii 2 ani a scŁzut cu 1,2%. 

 

2.1.3. DistribuŞia pe sexe 

Structura pe sexe indicŁ pe ansamblul populaŞiei la nivel judeŞean o uĸoarŁ 

preponderenŞŁ a persoanelor de sex feminin (50,4%), valoare mai micŁ comparativ cu media 

naŞionalŁ (51,2%) dar apropiatŁ de valoarea ´nregistratŁ la nivel regional (bŁrbaҏii din regiunea 

Nord-Est reprezentau 49,40% (1.631.162 persoane), iar femeile 50,60% (1.671.055 persoane). 
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2.1.4. Structura pe grupe de v©rstŁ 

EvoluŞia populaŞiei dupŁ 1992 indicŁ un declin demografic general. Ċn judeŞul Suceava, 

grupele de v©rstŁ tinere 0-14 ani, au ´nregistrat o scŁdere mai accentuatŁ, de la 26,6% în 1990 la 

17,9% în 2015. 

În schimb a crescut ponderea populaŞiei v©rstnice (65+), de la 9,9% ´n 1990 la 14,0% ´n 

2015. 

Deĸi este majoritarŁ pe ansamblu, populaŞia femininŁ este ´n minoritate ´n grupele tinere 

ĸi mature de v©rstŁ (p©nŁ ´n grupa 30-49 ani), dupŁ v©rsta de 50 ani populaŞia femininŁ fiind 

majoritarŁ. AceastŁ tendinŞŁ este datŁ de populaŞia din mediul rural. 

Ċn mediul urban, diferenŞa ´n favoarea populaŞiei masculine se pŁstreazŁ p©nŁ la grupa de 

v©rstŁ 25-39 ani, dupŁ care se constatŁ o scŁdere semnificativŁ ´n favoarea populaŞiei feminine 

(grupa de v©rstŁ 40-85 ani ĸi peste). 

La data de 1 iulie 2015, copiii ca vârste între 10-14 ani deŞineau o pondere de 6,15% din 

totalul populaŞiei stabile a judeŞului, populaŞia t©nŁrŁ cu vârsta între 15 - 19 ani reprezenta un 

procentaj de 6,29% iar persoanele tinere cu vârsta între 20-24 ani prezentau o pondere de 6,66%. 

 

2.1.5. Structura pe vârste ĸi medii rezidenŞiale 

Grupele de v©rstŁ cuprinse ´ntre 0-49 ani au o pondere de 69,5% din totalul populaἪiei, ´n 

rural regŁsindu-se 56,7% din totalul grupei menἪionate.  Ċn schimb, grupele de v©rstŁ cuprinse ´ntre 

50 ĸi 59 de ani au o pondere mai mica ´n mediul rural (47,9%) faŞŁ de urban (52,1). Ponderea mai 

mare a v©rstnicilor in mediul rural comparativ cu mediul urban evidenŞiazŁ o ´mbŁtr©nire 

demograficŁ mai accentuatŁ ´n rural. 

 

2.1.6. Structura etnicŁ (conform recensŁm©ntului din anul 2011) 

La recensŁm©ntul din 20 octombrie 2011, populaŞia rom©nŁ este predominant majoritarŁ 

(96,2%), celelalte etnii av©nd ponderi mult mai mici: populaŞia de etnie rromŁ 2,0%, ucrainianŁ 

1,0%, polonezŁ 0,3%, ruἨi-lipoveni 0,3%, germanŁ 0,1%, ĸ.a. 

FaŞŁ de recensŁm©ntul din anul 2002 s-a ´nregistrat o creĸtere a ponderii populaŞiei de etnie 

rromŁ. (de la 1,3% la 2,0%) ĸi o descreĸtere a ponderii populaŞiei de etnie ucranianŁ (de la 1,2% la 

1,0%). 

 

2.1.7. Miĸcarea migratorie 

În perioada 2000-2014, ´n judeŞul Suceava, numŁrul persoanelor care au plecat cu domiciliul 

a fost mai mare faŞŁ de numŁrul persoanelor care ĸi-au stabilit domiciliul ´n judeŞ, soldul schimbŁrilor 

de domiciliu a avut valori negative  în anul 2014 (-1349 persoane). 

Datele statistice oficiale ´nregistreazŁ doar migraŞia internŁ ĸi externŁ rezultatŁ din 

schimbŁrile oficiale de domiciliu. Ċn realitate nu poate fi ´nsŁ ignorat fenomenul ´ngrijorŁtor al 

emigraŞiei, ´n special ´n r©ndul tinerilor ĸi al persoanelor calificate, cu tendinŞŁ de accentuare. 

Conform unor estimŁri, migraŞia temporarŁ a forŞei de muncŁ ´n strŁinŁtate se situa la nivelul ŞŁrii ´n 

2003 la cca. 1,7 milioane persoane (conf. Oficiului InternaŞional pentru MigraŞii, citat ´n PND 2007-

2013, pag. 16). Deĸi incomplete, datele Eurostat privind evoluŞia numŁrului de cetŁŞeni rom©ni 

´nregistraŞi oficial ´n alte ŞŁri europene evidenŞiazŁ o creĸtere semnificativŁ a emigraŞiei (v. Studiul 

de piaŞa muncii, WYG International, 2007, Phare TVET 2004-2006). 

 

2.2. PROIECŝII DEMOGRAFICE 

Prognoza demograficŁ realizatŁ de Institutul NaŞional de StatisticŁ la orizontul anului 2060 

indicŁ o reducere a populaŞiei României faŞŁ de 2011 cu 7164,9 mii locuitori. 
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Tab. 2.2.- PopulaŞia Rom©niei pe grupe mari de v©rstŁ, ´n anii 2011, 2020, 2030 ĸi 2060, varianta constantŁ 

 

Grupe de v©rstł 2011 2020 2030 2060 

mii 
persoane 

% 
mii 

persoane 
% 

mii 
persoane 

% 
mii 

persoane 
% 

Cu migraşie externł                 

Total 20121,6 100 19330,6 100 18047 100 12946,7 100 

0 - 14 ani 3189,6 15,9 2850,2 14,7 2397,6 13,3 1567,8 12,1 

15 - 64 ani 13684,3 68 12808,4 66,3 12099,1 67 7921,9 61,2 

65 ani ĸi peste 3247,7 16,1 3672 19,0 3550,3 19,7 3457 26,7 

Fłrł migraşie externł                 

Total 20121,6 100 19360,5 100 18121,9 100 13232,7 100 

0 - 14 ani 3189,6 15,9 2873,9 14,8 2441 13,5 1659,4 12,5 

15 - 64 ani 13684,3 68 12814,4 66,2 12131,5 66,9 8116,1 61,3 

65 ani ĸi peste 3247,7 16,1 3672,2 19 3549,4 19,6 3457,2 26,2 

Sursa: Anuarul României, INS, date prelucrate 

 

 

 
Fig. 2.2. Proiectarea populaҏiei din Rom©nia orizont 2060 

Sursa: Anuarul României, INS, date prelucrate 

 

Prognoza demograficŁ realizatŁ de Institutul NaŞional de StatisticŁ la orizontul anului 2025 

indicŁ o reducere a populaŞiei judeŞului Suceava faŞŁ de 2005 cu 10,7 mii locuitori  

(-1,5%). FaἪŁ de anul 2007, populaŞia judeἪului Suceava a ´nregistrat o creĸtere cu 8507 persoane 

(+1,01%). 

 

Pe grupe mari de v©rstŁ, faŞŁ de 2005, cea mai accentuatŁ scŁdere se proiecteazŁ ´n 

grupa 0-14 ani, care a scazut cu 9,0% (-11,7 mii pers.) în 2015 Ἠi va scŁdea cu 18,0% (-24,6 mii 

pers.) p©nŁ ´n 2025. În schimb, va creĸte numŁrul persoanelor ´n v©rstŁ de peste 65 ani, ritmul 

fiind mai scŁzut dec©t cel ´nregistrat la nivel naŞional ĸi regional. 

Ċn judeŞul Suceava scŁderea numŁrului populaŞiei p©nŁ ´n anul 2025 cu 1,5% va fi mai micŁ 

faŞŁ de scŁderea ´nregistratŁ la nivel regional (-5,9%) ĸi naŞional (-8,0%). 
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Fig. 2.3. Evoluҏia populaҏiei judeҏului Suceava, 2005-2025 

Sursa: datele din prognoza INS 

 

În figura 2.3. sunt prezentate schimbŁrile care se vor produce ´n raportul dintre tineri ĸi 

vârstnici. P©nŁ ´n 2025, numŁrul tinerilor va scŁdea, numŁrul v©rstnicilor va creĸte, populaŞia 

judeŞului va cunoaĸte un proces de ´mbŁtr©nire. 

 

Prognoza populaŞiei de v©rstŁ ĸcolarŁ ĸi preĸcolarŁ judeŞul SUCEAVA     - Mii pers. -    Tab. 2.3. 

Grupe de vârstŁ 2005 2015 2025 
2015-2005 2025-2005 

Abs. % Abs. % 

3 - 24 ani 225 192 173 -33 -14,7% -52 -23,1% 

3 - 6 ani 36 32 29 -4 -11,1% -7 -19,4% 

7 - 10 ani 36 33 30 -3 -8,3% -6 -16,7% 

11 - 14 ani 39 34 31 -5 -12,8% -8 -20,5% 

15 - 18 ani 49 36 32 -13 -26,5% -17 -34,7% 

19 - 24 ani 65 57 50 -8 -12,3% -15 -23,1% 

Sursa: INS, date prelucrate 

 

P©nŁ ´n anul 2025 se estimeazŁ reduceri la nivel judeŞean ale populaŞiei de v©rstŁ 

ĸcolarŁ ĸi preĸcolarŁ (3-24 ani), ´n toate grupele de v©rstŁ analizate, cea mai mare scŁdere 

înregistrând grupele 15-18 ĸi 19-24 ani (v. tab. 2.3), acestea fiind ĸi cele care ´ncadreazŁ grupul 

ŞintŁ principal pentru planificarea ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic (15 - 18 ani pentru liceu, 19-

24 ani pentru ´nvŁŞŁm©ntul postliceal ĸi superior) (v. tab.2.3 ĸi 2.4.). 

În grupa 15-18 ani, faŞŁ de 2005 se estimeazŁ o reducere la nivelul judeŞului de de  34,7% 

p©nŁ ´n 2025. La nivel regional se estimeazŁ o reducere mai mare, de 38,5% p©nŁ ´n anul 2025 (v. 

tab. 2.4.)  

 

Prognoza populaŞiei din grupa de v©rstŁ 15-18 ani                 - Mii pers. -          Tab. 2.4 

  2005 2015 2025 
2015-2005 2025-2005 

Abs. % Abs. % 

Regiunea Nord 

EST 
260 179 160 -81 -31,2 -100 -38,5 

SUCEAVA 49 36 32 -13 -26,5 -17 -34,7 

Sursa: INS, date prelucrate 

Pentru grupa 19-24 ani, faŞŁ de 2005 scŁderea prognozatŁ la nivel judeŞean este de 23,1% 

p©nŁ ´n 2025, valori mai mici faŞŁ de regiune, unde scŁderea prognozatŁ este de 29,3% p©nŁ ´n 

2025 (v. tab.2.5.). 
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Efectele acestor evoluŞii vor afecta direct populaŞia ĸcolarŁ ĸi structura populaŞiei ´n v©rstŁ de 

lucru (mai puŞini tineri vor intra pe piaŞa muncii), cu impact potenŞial asupra dezvoltŁrii economico-

sociale a judeŞului. 
 

Prognoza populaŞiei din grupa de v©rstŁ 19-24 ani                 - Mii pers. -         Tab. 2.5. 

  2005 2015 2025 
2015-2005 2025-2005 

Abs. % Abs. % 

Regiunea Nord EST 348 273 246 -75 -21,6 -102 -29,3 

SUCEAVA 65 57 50 -8 -12,3 -15 -23,1 

Sursa: INS, date prelucrate 
 

Pe de altŁ parte, ´n intervalul de analizŁ 2015-2025, se estimeazŁ la nivel regional o 

consolidare relativŁ a v©rstei de mijloc (35-55 ani), active pe piaŞa muncii, ceea ce ´n mod logic 

conduce la o nevoie cresc©ndŁ de formare continuŁ pentru adulŞi - ´n atenŞia ĸcolilor 

interesate de compensarea pierderilor de populaŞie ĸcolarŁ. 
 

2.3. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA DEMOGRAFICŀ. IMPLICAŝII PENTRU ĊPT 
 

Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

Declinul demografic 

general 

Nevoia unei gestiuni eficiente, previzionale, a dezvoltŁrii resurselor 

umane, sprijinitŁ de investiŞii corespunzŁtoare ´n capitalul uman. 

Reducerea naturalŁ 

prognozatŁ a populaŞiei 

tinere nivelul scŁzut al 

resurselor bugetare, mai 

ales în mediul rural, 

combinat cu lipsa de 

experienŞŁ la nivelul 

consiliilor locale privind 

specificul finanŞŁrii 

unitŁŞilor de ´nvŁŞŁm©nt 

Pericolul unui deficit de forŞŁ de muncŁ t©nŁrŁ calificatŁ. 

Creĸtere a nivelului de calificare ĸi a motivŁrii forŞei de muncŁ 

tinere de a participa la forŞa de muncŁ regionalŁ. 

Racordare realistŁ la piaŞa europeanŁ a muncii ï acŞiuni de 

planificare a ofertei educaŞionale, de informare, orientare ĸi 

consiliere. 

Optimizarea alocŁrii resurselor, prin concentrarea pregŁtirii ´n 

ĸcoli viabile, ´n paralel cu rezolvarea problemelor de acces. 

Colaborarea ĸcolilor ´n reŞea: 

¶ o ofertŁ cuprinzŁtoare ĸi diversificatŁ; 

¶ eliminarea paralelismelor nejustificate; 

¶ colaborare pentru acoperire teritorialŁ optimŁ; 

¶ diversificarea grupurilor ŞintŁ (programe pentru adulŞi). 

Fenomenul de 

´mbŁtr©nire demograficŁ 

Nevoi sporite de personal calificat pentru asistenŞŁ socialŁ ĸi 

medicalŁ, nevoi educaŞionale specifice. 

Ponderea semnificativŁ 

a populaŞiei feminine 

Oferta de pregŁtire - calificŁrile dorite de populaŞia femininŁ, 

programe de sprijin (facilitŁŞi) pentru participarea la educaŞie. 

Ponderea semnificativŁ 

a populaŞiei rurale 

Asigurarea accesului la educaŞie ´n condiŞii de calitate ĸi varietate de 

opŞiuni, ofertŁ de pregŁtire adecvatŁ, ´n sprijinul diversificŁrii ĸi 

creĸterii competitivitŁŞii economiei rurale, educaŞie ´n sprijinul 

conservŁrii ĸi valorizŁrii patrimoniului cultural specific ĸi resurselor 

naturale din mediul rural, ´mbunŁtŁŞirea condiŞiilor de studiu ´n 

mediul rural. 

Diversitatea etnicŁ EducaŞie multiculturalŁ, soluŞii pentru asigurarea accesului egal la 

educaŞie ĸi a varietŁŞii opŞiunilor, programe de sprijin pentru grupurile 

etnice dezavantajate. 

Consolidare relativŁ a 

vârstei de mijloc (35-55 

ani) active pe piaŞa muncii 

Nevoi cresc©nde de formare continuŁ. 

Implicarea activŁ a ĸcolilor ca furnizori de programe de formare 

pentru adulŞi. 
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CAPITOLUL 3 

PROFILUL ECONOMIC AL JUDEŝULUI SUCEAVA 

 

3.1. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI 

3.1.1. Produsul intern brut (PIB) ĸi valoarea adŁugatŁ brutŁ (VAB) 

Ċn anul 2014 judeŞul Suceava un Produs Intern Brut (PIB) de 13,5 miliarde de lei, Suceava, 

care se situeazŁ, ca putere economicŁ, la egalitate cu BacŁul ĸi dupŁ judeŞul Iaĸi (cel mai dezvoltat 

din regiunea Nord-Est, cu un PIB de 21,9 mld. lei). Celelalte judeŞe din regiune au valori inferioare la 

Produsul Intern Brut: NeamŞ 9,4 mld. lei, Botoĸani 7,4 mld. lei, Vaslui 6,3 mld. lei.  

La nivel naἪional, PIB-ul a crecut ´n anul 2014 cu 2,8% faἪŁ de anul 2013, judeἪul Suceava 

urm©nd acelaἨi trend. 

În anul 2015 PIB-ul naἪional a ´nregistrat o creἨtere mai rapidŁ, urc©nd cu 3,8% faἪŁ de anul 

2014. 

În anul 2015, valoarea PIB/locuitor din judeŞul Suceava ï indicator sintetic pentru aprecierea 

gradului de dezvoltare ï a fost cu 40,0% mai mic dec©t media naŞionalŁ (v. tab. 3.1.). 

Tab. 3.1. 

  

PIB / locuitor în 2015 

EURO 
Indici de disparitate**) 

(România =100) 

România 7801 100% 

Suceava 4686 60% 

Sursa:  INS 

 

JudeἪul Suceava deἪine o poziἪie favorabilŁ ´n Regiunea Nord-Est Ἠi are o contribuἪie 

importantŁ la economia ´ntregii regiuni, furniz©nd 19,50% din produsul intern brut al acesteia. 

Regiunea Nord-Est furnizeazŁ aproximativ 10% din produsul intern brut naἪional. 

La creἨterea PIB ´n anul 2015, raportat la 2014, au contribuit toate ramurile economiei, cu 

excepἪia agriculturii, silviculturii Ἠi pescuitului, contribuἪii pozitive mai importante av©nd urmŁtoarele 

ramuri: comerἪul cu ridicata Ἠi cu amŁnuntul; repararea autovehiculelor Ἠi motocicletelor; transportul 

Ἠi depozitarea; hotelurile Ἠi restaurantele (+1,0%), cu o pondere de 15,8% la formarea PIB Ἠi al 

cŁror volum de activitate s-a majorat cu 6,4%; construcἪiile (+0,6%), cu o pondere de 7,4% la 

formarea PIB Ἠi al cŁror volum de activitate s-a majorat cu 8,8%, informaἪiile Ἠi comunicaἪiile 

(+0,6%), cu o pondere mai redusŁ la formarea PIB (5,7%), dar care au ´nregistrat o creἨtere 

semnificativŁ a volumului de activitate (11,8%), industria (+0,5%), cu o pondere de 23,2% la 

formarea PIB Ἠi al cŁrei volum de activitate s-a majorat cu 2,0%; impozitele nete pe produs (+0,7%), 

cu o pondere de 12,1% la formarea PIB, Ἠi al cŁror volum de activitate s-a majorat cu 5,7%. 

La finele anului 2015 JudeἪul Suceava este caracterizat prin urmŁtoarele aspecte 

economice: 

V numŁrul cel mai mare de societŁŞi comerciale activeazŁ ´n domeniul ComerŞ cu ridicata ĸi 

cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor, respectiv 4.883 societŁŞi, observându-se 

o creἨtere nominalŁ de 108 societŁἪi Ἠi procentualŁ de 2,69% faἪŁ de anul 2014; 

V pe locul doi ´n privinἪa numŁrului de societŁἪi comerciale active se regŁseἨte Industria 

PrelucrŁtoare cu un numŁr de 1.616 societŁἪi, ceea ce reprezintŁ o creἨtere nominalŁ de 74 

societŁἪi Ἠi procentualŁ de 4,79% faἪŁ de anul anterior; 

V chiar dacŁ numŁrul firmelor din domeniul Construcҏiilor a ´nregistrat o creἨtere ´n anul 

2015, acesta a pierdut locul trei în detrimentul Transportului ҍi depozitŁrii, domeniu în care 

activeazŁ un numŁr de 1.580 societŁἪi, cu 208 mai multe dec©t ´n anul precedent, observ©ndu-se o 

creἨtere procentualŁ de 15,16%; 
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V din punct de vedere procentual, cea mai mare creἨtere a numŁrului de societŁἪi s-a 

înregistrat în domeniul Intermedieri financiare ҍi asigurŁri, respectiv 32,38%, fiind urmat de 

Tranzacҏii imobiliare cu o creἨtere de 17,20%; 

V numŁrul total al societŁἪilor comerciale active la finele anului 2015 era de 13.973, cu 866 

mai multe dec©t ´n anul 2014, ceea ce reprezintŁ o creἨtere de 6,6%; 

V cifra de afaceri netŁ totalŁ a fost ´n anul 2015 de 14.785,09 milioane lei, ´n creἨtere cu 

2.057,44 milioane de lei, respectiv 16,16% faἪŁ de anul precedent; 

V companiile care activeazŁ ´n domeniul ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea 

autovehiculelor ĸi motocicletelor au înregistrat cea mai mare cifrŁ de afaceri netŁ, respectiv 

5.120,07 milioane lei, reprezent©nd 34,63% din totalul judeἪului, fiind ´n creἨtere cu 20,48% faἪŁ de 

anul 2014; 

V pe locul doi Ἠi la mare distanἪŁ de celelalte domenii se aflŁ Industria prelucrŁtoare care a 

avut în anul 2015 o cifrŁ de afaceri netŁ totalŁ de peste 4.602,45 mil. lei, ´n creἨtere cu 4,5% faἪŁ de 

anul precedent; 

V ´n ceea ce priveἨte profitul curent se observŁ o creἨtere spectaculoasŁ de 135,59%, topul 

fiind condus de cŁtre societŁἪile din domeniul ComerŞului cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea 

autovehiculelor ĸi motocicletelor a cŁror indicator s-a ridicat la suma de 261,44 milioane lei, 

´nregistr©nd o creἨtere de 728% faἪŁ de anul anterior c©nd profitul curent a fost de doar 31,54 

milioane de lei; 

V a doua poziἪie ´n clasament este ocupatŁ de companiile care activeazŁ ´n domeniul 

Industriei prelucrŁtoare cu un profit în valoare de 174,59 mil. lei, a treia poziἪie aparἪin©nd firmelor 

din domeniul Transport ҍi depozitare cu valoarea profitului de 94,42 mil. lei; 

V ierarhia se modificŁ radical ´n ceea ce priveĸte rata profitului, pe primul loc situ©ndu-se 

companiile din Intermedieri financiare ĸi asigurŁri, domeniu ce ´nregistreazŁ o ratŁ a profitului de 

44,49% faἪŁ de 41,80% ´n anul precedent; 

V pe urmŁtoarele poziŞii ´n ceea ce priveĸte rata profitului se situeazŁ companiile din 

categoria InformaἪii Ἠi comunicaἪii (24,97%) Ἠi SŁnŁtate Ἠi asistenἪŁ socialŁ (24,01%). 

 

3.1.2. Productivitatea muncii 

Regiunea NordïEst contribuie cu 11,13% la ocuparea totalŁ a ŞŁrii, cea mai ridicatŁ ratŁ de 

ocupare se ´nregistreazŁ ´n servicii 60,60%, urmatŁ de industrie Ἠi construcἪii 37,16% Ἠi agriculturŁ 

2,24%. Raportat la Regiunea Nord-Est, judeἪul Suceava contribuie cu 18,31% la ocuparea totalŁ, 

clasamentul ratei de ocupare pŁstr©ndu-se acelaἨi. 

Schematic, situaἪia generalŁ a judeἪului Suceava, se poate prezenta astfel: 

- 64.584 firme ´nmatriculate din decembrie 1990 p©nŁ la finalul anului 2015; 

- 33.903 radieri aferentei perioadei mai sus menἪionate; 

- 30.681 de firme active la finalul anului 2015 ´n cadrul cŁrora sunt angajaἪi un numŁr de 

98.294 persoane având un salariu mediu net în valoare de 1.387,17 lei. 

 

Domeniile cele mai profitabile au ĸi un numŁr ridicat de salariaŞi: cei mai mulŞi angajaŞi din 

companiile sucevene lucreazŁ ´n Industria prelucrŁtoare (18.540 salariaŞi), ComerŞ cu ridicata ĸi cu 

amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor (15.379 salariaŞi), ConstrucŞii (7.370 salariaŞi) 

Ἠi Transport Ἠi depozitare (7.457 salariaἪi). 

Cele mai productive companii sunt care activeazŁ ´n urmŁtoarele domenii: ComerŞ cu 

ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor ï o productivitate medie a 

muncii de 0,33 mil. lei/salariat, ProducἪia Ἠi furnizarea de energie electricŁ Ἠi termicŁ, gaze, apŁ 

caldŁ Ἠi aer condiἪionat ï 0,27 mil. lei/salariat Ἠi Industria prelucrŁtoare, precum Ἠi companiile din 

Transport Ἠi depozitare ï 0,25 mil. lei/salariat. 
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NumŁrul mediu de salariaŞi al celor peste 13.000 de firme este de 63.885, cu 9,21% mai mult 

faἪŁ de anul 2013. Productivitatea medie a muncii a crescut cu 5,96% adicŁ la o valoare de 231.000 

lei pe salariat.  

 

3.1.3. Firmele din judeŞ. Dinamica, repartiŞia sectorialŁ ĸi pe clase de mŁrime 

Pe teritoriul judeŞului Suceava, în anul 2015, ĸi-au desfŁĸurat activitatea 13973 întreprinderi 

din industrie, construcŞii, comerŞ ĸi alte servicii. 

NumŁrul cel mai mare de societŁŞi comerciale activeazŁ ´n domeniul ComerŞ cu ridicata ĸi cu 

amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor, respectiv 4.883 societŁŞi, urmat de Industria 

prelucrŁtoare cu 1.616 societŁŞi comerciale Ἠi Transport Ἠi depozitare cu 1.580 societŁŞi comerciale. 

Companiile din domeniul ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi 

motocicletelor au avut ´n anul 2015 o cifrŁ de afaceri netŁ totalŁ de 5.120,07 mil. lei ĸi un profit 

curent de 261,44 mil. lei. 

Companiile din Industria prelucrŁtoare au obŞinut a doua poziŞie ´n ceea ce priveἨte cifra de 

afaceri netŁ cu o valoare de 4.602,45 mil. lei, urmate de firmele din domeniul Transportului Ἠi 

depozitŁrii cu 1.883,10 mil. lei Ἠi firmele din domeniul ConstrucἪii cu o cifrŁ de afaceri netŁ de 

1.341,41. 

Ċn ceea ce priveἨte profitul curent, clasamentul se pŁstreazŁ acelaἨi ca Ἠi ´n cazul cifrelor de 

afaceri nete, a doua poziἪie ´n clasament fiind ocupatŁ de companiile care activeazŁ ´n domeniul 

Industriei prelucrŁtoare cu un profit ´n valoare de 174,52 mil. lei, a treia poziἪie aparἪin©nd firmelor 

din domeniul Transport Ἠi depozitare cu valoarea profitului de 94,42 mil. lei. 

Ierarhia se modificŁ radical ´n ceea ce priveĸte rata profitului, pe primul loc situ©ndu-se 

companiile din ActivitŁŞi ale gospodŁriilor private ´n calitate de angajator de personal casnic, 

activitŁŞi ale gospodŁriilor private de producere de bunuri ĸi servicii destinate consumului propriu, 

domeniu ce ´nregistreazŁ o ratŁ a profitului de 57,74%. 

Pe urmŁtoarele poziŞii ´n ceea ce priveĸte rata profitului se situeazŁ companiile din categoria 

Intermedieri financiare Ἠi asigurŁri (44,49%), InformaἪii Ἠi comunicaἪii (24,97%) Ἠi TranzacἪii 

imobiliare (24,01%). 

Se observŁ faptul cŁ domeniile cele mai profitabile au ĸi un numŁr ridicat de salariaŞi: cei mai 

mulŞi angajaŞi din companiile sucevene lucreazŁ ´n Industria prelucrŁtoare (18.540 salariaŞi), ComerŞ 

cu ridicata ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor (15.379 salariaŞi), ConstrucŞii 

(7.457 salariaŞi) Ἠi Transport Ἠi depozitare (7.370 salariaἪi). 

Cele mai productive companii sunt care activeazŁ ´n urmŁtoarele domenii: ComerŞ cu ridicata 

ĸi cu amŁnuntul, repararea autovehiculelor ĸi motocicletelor ï o productivitate medie a muncii de 

0,33 mil. lei/salariat, ProducŞia ĸi furnizarea de energie electricŁ ĸi termicŁ, gaze, apŁ caldŁ ĸi aer 

condiŞionat ï 0,27 mil. lei, companiile din Transport Ἠi depozitare, precum Ἠi cele din domeniul 

Industriei prelucrŁtoare ï 0,25 mil. lei/salariat ĸi ActivitŁŞi de spectacole, culturale ĸi recreative ï 0,24 

mil. lei/salariat. 

 

SocietŁҏi comerciale din judeҏul Suceava     Tab. 3.2. 

INDICATORI 

 

DOMENIUL 

DE ACTIVITATE (CAEN) 

NumŁrul 

societŁŞilor 

comerciale 

Cifra de 

afaceri 

netŁ (mil. 

lei) 

Profitul 

curent 

(mil. lei) 

Rata 

profitul

ui (%) 

NumŁrul 
mediu de 
salariaŞi 

Productivitate
a medie a 

muncii (mil. 
lei/sal) 

AgriculturŁ, silviculturŁ ĸi pescuit 738 468,07 14,45 3,09 2.417 0,19 

Industria extractivŁ 41 128,87 6,22 4,82 839 0,15 

Industria prelucrŁtoare 1.616 4.602,45 174,59 3,79 18.540 0,25 

ProducŞia ĸi furnizarea de energie 
electricŁ ĸi termicŁ, gaze, apŁ 
caldŁ ĸi aer condiŞionat 

26 91,59 4,60 5,02 341 0,27 

DistribuŞia apei, salubritate, 
gestionarea deĸeurilor, activitŁŞi 
de decontaminare 

52 135,66 14,58 10,75 1.305 0,10 
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ConstrucŞii 1.508 1.341,41 91,21 6,80 7.370 0,18 

ComerŞ cu ridicata ĸi cu 
amŁnuntul, repararea 
autovehiculelor ĸi motocicletelor 

4.883 5.120,07 261,44 5,11 15.379 0,33 

Transport ĸi depozitare 1.580 1.883,10 94,42 5,01 7.457 0,25 

Hoteluri ĸi restaurante 920 296,56 26,09 8,80 3.356 0,09 

InformaŞii ĸi comunicaŞii 288 100,68 25,14 24,97 722 0,14 

Intermedieri financiare ĸi asigurŁri 139 13,76 6,12 44,49 196 0,07 

TranzacŞii imobiliare 218 74,93 16,04 21,41 460 0,16 

ActivitŁŞi profesionale, ĸtiinŞifice ĸi 
tehnice 

966 155,40 22,85 14,70 1.756 0,09 

ActivitŁŞi de servicii administrative 
ĸi activitŁŞi de servicii suport 

311 161,61 14,87 9,20 1.663 0,10 

AdministraŞie publicŁ ĸi apŁrare, 
asigurŁri sociale din sistemul 
public 

3 1,05 0,18 16,70 7 0,15 

ĊnvŁŞŁm©nt 83 10,39 1,10 10,55 253 0,04 

SŁnŁtate ĸi asistenŞŁ socialŁ 219 81,04 19,46 24,01 740 0,11 

ActivitŁŞi de spectacole, culturale 
ĸi recreative 

125 82,57 5,73 6,94 350 0,24 

Alte activitŁŞi de servicii 256 35,87 2,90 8,09 733 0,05 

ActivitŁŞi ale gospodŁriilor private ´n 
calitate de angajator de personal 
casnic, activitŁŞi ale gospodariilor 
private de producere de bunuri ĸi 
servicii destinate consumului propriu 

1 0,01 0,01 57,74 1 0,01 

ActivitŁŞi ale organizaŞiilor ĸi 
organismelor extrateritoriale 

0 0,00 0,00 - 0 - 

TOTAL 13.973 14.785,09 801,98 5,42 63.885 0,231 

 

3.1.4. Ċntreprinderile mici ĸi mijlocii 

Analiza datelor pentru perioada 2000-2014 evidenŞiazŁ, per ansamblu, dinamica crescŁtoare 

a numŁrului de ´ntreprinderi mici ĸi mijlocii (IMM) ĸi a numŁrului de angajaŞi ´n IMM, ´n paralel cu 

reducerile de personal în cadrul întreprinderilor mari. 

Tab. 3.3. 

Efectivul salariaἪilor la sf©rἨitul anului, pe activitŁἪi ale economiei naἪionale 

Sector de activitate 
2013 2014 

Nr. pers. % Nr. pers. % 

AgriculturŁ, silviculturŁ Ἠi pescuit 3109 3,2 3211 3,2 

Industrie extractivŁ  1437 1,5 1679 1,7 

Industrie prelucrŁtoare 18469 19,3 18435 18,6 

Energie electricŁ ĸi termicŁ, gaze ĸi apŁ 3108 3,2 2993 3,0 

ConstrucŞii 6542 6,8 7100 7,2 

ComerŞ cu ridicata ĸi cu amŁnuntul; repararea autovehiculelor 
ĸi motocicletelor 

18908 19,7 19751 20,0 

Hoteluri ĸi restaurante 2988 3,1 3456 3,5 

Transport, depozitare ĸi comunicaŞii 5779 6,0 6036 6,1 

InformaἪii Ἠi comunicaἪii 1119 1,2 1144 1,2 

Intermedieri financiare Ἠi asigurŁri 1413 1,5 1384 1,4 

TranzacŞii imobiliare  532 0,6 538 0,5 

ActivitŁἪi profesionale, ἨtiinἪifice Ἠi tehnice 1511 1,6 1664 1,7 

ActivitŁἪi de servicii administrative Ἠi activitŁἪi de servicii 2755 2,9 2568 2,6 

ĊnvŁŞŁm©nt  11783 12,3 11830 12,0 

SŁnŁtate ĸi asistenŞŁ socialŁ  7981 8,3 8294 8,4 

AdministraŞie publicŁ ĸi apŁrare; asigurŁri sociale din sistemul 
public 

4951 5,2 5049 5,1 

ActivitŁἪi de spectacole, culturale Ἠi recreative 1080 1,1 1529 1,5 

Alte activitŁŞi de servicii colective, sociale ĸi personale 2345 2,4 2218 2,2 

Total 95810 100,0 98879 100,0 

Sursa:  INS 
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La nivelul judeŞului numŁrul de IMM a crescut de la 99,6% ´n anul 2004 la 99,8% în anul 

2015, cele mai multe regŁsindu-se ´n comerŞ, industrie, construcŞii, transporturi, turism. 

 

3.1.5. InvestiŞiile brute ale unitŁŞilor locale active din industrie, construcŞii, comerŞ ĸi alte servicii 

InvestiŞiile brute realizate ´n anul 2014 ´n unitŁŞile locale active din industrie, construcŞii, 

comerŞ ĸi alte servicii din judeŞul Suceava au totalizat 1040 milioane lei preŞuri curente, cu 23% mai 

puŞine faŞŁ de anul 2013. 

InvestiŞiile realizate ´n unitŁŞile din industrie ĸi comerŞ din judeŞul Suceava au reprezentat  

63,4 % din total. 

 

Soldul investiŞiilor strŁine directe 

Firme participare strŁinŁ de capital ´nmatriculate din 1991 p©nŁ la 31 decembrie 2015 ï 

1591 firme, cu o valoare a capitalului subscris de 1.435.784,2 lei.  

În tabelul 3.4. sunt prezentate investiŞiile strŁine finalizate* din judeŞul Suceava. 

Tab. 3.4. 

Nr. 

crt. 

Denumire 

companie 

Ἡara Sector 

economic 

LocaἪie Valoare 

investiἪie 

 (mil 

EUR) 

Locuri 

de 

muncŁ 

create 

Perioada de 

implementare 

An 

iniἪiere 

An 

finalizare 

1 Egger SRL Austria ProducἪia 
plŁcilor de 
material 
lemnos 

RŁdŁuἪi 473 750 2006 2008 

2 Egger SRL Austria Producere 
energie  

RŁdŁuἪi 39 - 2012 2013 

3 Geralds 
Hotelmanagement 
SRL 

Austria Hoteluri si alte 
facilitati de 
cazare similare 

RŁdŁuἪi 40 50 - 2007 

4 Holzindustrie 
Schweighofer 
SRL 

Austria FabricŁ de 
cherestea 

RŁdŁuἪi 115 600 2006 2008 

5 Holzindustrie 
Schweighofer 
SRL 

Austria ProducἪia de 
panouri 
încleiate 

Siret 12 - 2009 2009 

6 Holzindustrie 
Schweighofer 
SRL 

Austria Producere 
energie 

RŁdŁuἪi 20 - 2009 2009 

7 Saint-Gobain 
Construction 
Products  
Romania SRL 

FranἪa Producerea de 
mortare uscate 

StroieἨti 7 - - 2013 

8 Sidem România 
SRL 

Belgia Producerea de 
piese auto 

ἧcheia 1,5 220 - 2001 

9 Agraria Nord SRL Austria  Cultivarea 
cerealelor  

RŁdŁuἪi 10,5 24  2007 

10 Sami Plastic SA Italia  Fabricarea 
plŁcilor, foliilor, 
tuburilor Ἠi 
profilelor din 
material plastic 

Suceava  2 45 - 1999 

11 Genko Med 
Group SA 

Italia  Producerea Ἠi 
comercializarea 
dispozitivelor 
medicale 

Suceava 2,5 76 2012 2012 

*centralizarea este realizatŁ pe baza datelor CCI Suceava 

În anul 2015 ´n judeἪul Suceava nu s-a ´nregistrat nicio investiἪie strŁinŁ importantŁ.  
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3.2. INFORMAŝII PARŝIALE 

3.2.1. Procesul de integrare europeanŁ ĸi cerinŞele de competitivitate 

Ca urmare a integrŁrii Rom©niei ´n UE, firmele din judeŞ se confruntŁ cu o presiune 

concurenŞialŁ sporitŁ pentru a rezista pe piaŞa internŁ ĸi pentru a valorifica oportunitŁŞile participŁrii 

pe piaŞa UE. Noi firme ĸi investiŞii de capital strŁin vor fi atrase ´n judeŞ. 

Dincolo de avantajul conjunctural (care se va reduce ´n timp) al preŞului relativ scŁzut al 

forŞei de muncŁ, competitivitatea firmelor va fi condiŞionatŁ ´ntr-o mŁsurŁ din ce ´n ce mai mare de 

creĸterea valorii adŁugate prin eforturi susŞinute de inovare ĸi segmentare pentru cucerirea ĸi 

pŁstrarea pieŞei, cu accent pe tehnologie, calitate, design, marketing, tehnici de vânzare 

adecvate. 

Nevoile de competitivitate ale firmelor vor conduce ĸi la dezvoltarea ĸi diversificarea pieŞei 

de servicii pentru afaceri (ñbusiness to businessò): servicii de consultanŞŁ, financiare, comerciale 

etc., dar ĸi alte servicii pentru ´ntreprinderi rezultate din externalizarea unor activitŁŞi auxiliare 

producŞiei ĸi contractate cu firme specializate - de ex. de ´ntreŞinere ĸi reparaŞii (mentenanŞŁ), 

service pentru produsele vândute etc. 

 

3.2.2. Cercetarea ï dezvoltarea  

Unul dintre factorii ce potenŞeazŁ competitivitatea este dezvoltarea sectorului de cercetare-

dezvoltare. Din pŁcate, legŁturile sectorului de cercetare-dezvoltare cu mediul economic sunt 

insuficient dezvoltate comparativ cu potenŞialul ĸi nevoile de dezvoltare economicŁ a judeŞului. Ċn 

viitor, odatŁ cu dezvoltarea economiei bazate pe cunoaĸtere este necesarŁ accelerarea procesului 

de transfer tehnologic. 

În ultimii 4 ani analizaŞi (v. tab. 3.5.), judeŞul Suceava a cunoscut o creҍtere a numŁrului de 

cercetŁtori la 10.000 locuitori, de la 18,3 în 2011 la 24,9 în 2014. Ċn valoare absolutŁ, numŁrul de 

salariaŞi ´n activitatea de cercetare-dezvoltare din judeŞ a crescut de la 526 de salariaἪi ´n 2011 la 

574 de salariaἪi ´n 2014 (´n timp ce la nivel naŞional a crescut  de la 42363 de salariaἪi ´n 2011 la 

42963 salariaἪi ´n 2014). De asemenea, în anul 2014 a avut loc o scŁdere a cheltuielilor de 

cercetare-dezvoltare la nivelul judeŞului cu 18,5%. 

 

Tab 3.5. 

 NumŁrul salariaŞilor din activitŁŞile de 

cercetare-dezvoltare 

Nr. salariaŞi ´n cercetare-dezvoltare la 

10000 pers. Ocupate civile 

 2011 2012 2013 2014 2011 2012 2013 2014 

România 42363 42674 43375 42963 50,6 49,8 50,8 51 

Suceava 426 430 544 574 18,3 18,1 23,3 24,9 

 

 Totalul cheltuielilor de cercetare-dezvoltare  

- Mii lei (RON) ï preŞuri curente - 

 2011 2012 2013 2014 

România 2786830 2872728 2464779 2555662 

Suceava 19667 18870 22797 18524 

Sursa: INS, Anuarul statistic 

 

Cercetarea din Rom©nia este extrem de centralizatŁ, ´n anul 2014, 51,3% din numŁrul 

salariatilor ĸi 54,8% din fondurile destinate domeniului fiind concentrate ´n municipiul Bucureĸti ĸi 

judeŞul Ilfov.  

 

3.2.3. Industria 

Industria suceveanŁ a ´nregistrat, pe ansamblu, în anul 2015 o creĸtere faŞŁ anul 2014, 

indicele producŞiei industriale fiind de 104,3% iar indicele valoric ai cifrei de afaceri pentru 
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´ntreprinderile cu activitate principalŁ de industrie pentru aceeaĸi perioadŁ fiind de 118,8% (v. tab. 

3.6.). 

Tab. 3.6. 

EvoluŞia principalelor indicatori care caracterizeazŁ activitatea industrialŁ pentru 

unitŁŞile observate statistic 

 An 2015/ 

An 2014 

Indicii producŞiei industriale, serie brutŁ (%) 104,3 

Indicii valorici ai cifrei de afaceri din industrie (%) 118,8 

Sursa: DJS Suceava, date provizorii 

NotŁ: Indicele producŞiei industriale a fost calculat pentru unitŁŞile observate statistic, 

eĸantion reprezentativ la nivel de ŞarŁ. Indicele cifrei de afaceri a fost calculat pentru unitŁŞile 

observate statistic, eĸantion reprezentativ la nivel de ŞarŁ, preŞuri curente. 

 

Ramurile industriale reprezentative din judeŞul Suceava sunt: 

- industria de exploatare ĸi prelucrare a lemnului, a cŁrei dezvoltare este ´n str©nsŁ 

corelaŞie cu suprafaŞa mare a fondului forestier existent; 

- industria alimentarŁ, dezvoltatŁ ´n corelaŞie directŁ cu agricultura judeŞului, se bazeazŁ 

pe prelucrarea produselor animaliere (carne, lapte) ĸi a produselor vegetale; 

- industria construcŞiilor de maĸini, reprezentatŁ prin societŁŞi comerciale care produc 

maĸini-unelte, scule, rulmenŞi etc.; 

- industria uĸoarŁ, reprezentatŁ prin unitŁŞi de confecŞii, tricotaje ĸi ´ncŁlŞŁminte. 

 

3.2.4. Infrastructura de transport, tehnicŁ, edilitarŁ, de comunicaŞii ĸi de mediu 

În anul 2014 judeŞul Suceava dispunea de o infrastructurŁ diversŁ: 

- lungimea simplŁ a liniilor de cale feratŁ ï 526 km; 

- lungimea simplŁ a liniilor de cale feratŁ electrificate ï 248 km; 

- lungimea drumurilor publice total (locul 3 pe ἪarŁ) ï 3150 km, din care: 

- drumuri publice modernizate ï 1576 km; 

- drumuri publice cu ´mbrŁcŁminŞi uĸoare rutiere ï 107 km; 

- drumuri naŞionale ï 628 km; 

- drumuri naŞionale modernizate ï 614 km; 

- drumuri naŞionale cu ´mbrŁcŁminŞi uĸoare rutiere ï 14 km; 

- drumuri judeŞene ĸi comunale ï 2522 km; 

În apropierea municipiului Suceava, la o distanŞŁ de 12 km, se aflŁ Aeroportul InternaŞional 

Ăķtefan cel Mareò Suceava, care asigurŁ legŁturile aeriene cu restul Rom©niei, precum ĸi cu alte 

ŞŁri. 

JudeŞul Suceava avea la data de 31.12.2012 o reŞea de distribuŞie a apei potabile în lungime 

totalŁ de 1163,4 km (din care 59,5% se gŁseĸte ´n municipii ĸi oraĸe), o reŞea de canalizare cu o 

lungime de 759,5 km ĸi o reŞea de distribuŞie a gazelor naturale ´n lungime totalŁ de 534,4 km. 

Dinamica investiŞiilor ´n infrastructura tehnicŁ (alimentare cu energie electricŁ, apŁ, gaz, 

etc.), edilitarŁ ĸi pentru afaceri, ´n creĸtere ´n ultimii ani, se va accentua ´n perioada urmŁtoare din 

perspectiva nevoilor de dezvoltare economicŁ ĸi socialŁ ĸi a continuŁrii integrŁrii europene. 

În telecomunicaŞii se remarcŁ un proces de modernizare care se va accentua ´n viitor, 

datoritŁ creĸterii gradului de acoperire ĸi expansiunii noilor tehnologii at©t ´n telefonia fixŁ c©t ĸi ´n 

telefonia mobila. SchimbŁrile tehnologice în domeniu, vor antrena modificŁri ´n profilul unor 

calificŁri (ex. competenŞele IT pentru sistemele de transfer integrat de date, voce ĸi imagine). 

Adaptarea la standardele UE pentru protecŞia mediului conduce la o nevoie ´n creĸtere de 

personal specializat dar ĸi de dezvoltare a unor competenŞe de mediu ca parte din pregŁtirea 

tehnicŁ generalŁ, indiferent de specialitate. 
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3.2.5. Agricultura 

La 31 decembrie 2014, suprafaŞa agricolŁ a judeŞului ´nsuma 16,4% din suprafaŞa agricolŁ 

totalŁ a regiunii ĸi cca. 2,4% din suprafaŞa agricolŁ a României (conf. INS, Anuarul statistic 2015). 

O caracteristicŁ deosebitŁ a regiunii ĸi a judeŞului este relieful foarte variat ĸi specificul 

montan, cu potenŞial ridicat pentru creĸterea animalelor, altern©nd cu suprafeŞe favorabile culturilor 

agricole. 

PŁĸunile ĸi f©neŞele ocupŁ o parte importantŁ din suprafaŞa agricolŁ, creĸterea bovinelor 

fiind o activitate tradiŞionalŁ a locuitorilor judeŞului. 

În anul 2014, producŞia agricolŁ de bunuri ĸi servicii agricole a fost de 2.872714 mii lei, cu 

4%  mai mult faŞŁ de anul 2013. 

Structura producŞiei agricole de bunuri ĸi servicii agricole din anul 2014 a fost urmŁtoarea: 

57,7% din total a rezultat din producŞia vegetalŁ, 41,87% din producŞia animalŁ ĸi 0,43% din servicii 

agricole. Comparativ cu anul anterior s-au ´nregistrat urmŁtoarele modificŁri ´n structura producŞiei 

agricole de bunuri ĸi servicii agricole: a scŁzut ponderea ´n total a producŞiei vegetale (-1,1%) ĸi a 

crescut ponderea ´n total a producŞiei animale (0,77%) Ἠi a crescut ponderea serviciilor agricole 

(0,33%). 

Tab.3.7 

EvoluŞia repartiŞiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinŞe ´n judeŞul Suceava 

Categoria 

de folosinŞ« 

SuprafaŞa (ha) 

2010 2011 2012 2013 2014 

Arabil 180.972 180.678 180.372 179.495 179.954 

PŁĸuni 91.596 90.274 90.570 90.367 90.512 

F©neŞe ĸi pajiĸti naturale 74.136 73.960 74.053 73.897 74.179 

Livezi 2.776 3.008 2.810 3.003 2.987 

TOTAL AGRICOL 349.480 347.920 347.805 346.762 347.632 

(Sursa: DirecŞia pentru AgriculturŁ Suceava) 

EvoluŞia repartiŞiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinŞe ´n judeŞul Suceava, ´n perioada 

2009-2014 este prezentatŁ ´n tabelul de mai sus. 

 

Modul de folosinŞŁ a terenului 

La sf©rĸitul anului 2014 suprafaŞa agricolŁ a fost de 347.632 ha. Structura suprafeŞei agricole 

a fost urmŁtoarea: 51,8% teren arabil, 26,0% pŁĸuni, 21,3% f©neŞe, 0,9% livezi ĸi pepiniere 

pomicole. 

În anul 2014 comparativ cu anul precedent nu s-au ´nregistrat modificŁri semnificative ´n 

structura suprafeŞei agricole. 

SuprafaŞa cultivatŁ 

În anul 2014, suprafaŞa cultivatŁ a fost de 1657873 ha, cu 26472 ha mai multŁ dec©t cea din 

anul 2013. 

Tab 3.8. 

ANI 2012 2013 2014 

Valoarea producŞiei ramurii agricole 

(mii lei preŞuri curente) 
2479563 2776333 2872714 

VegetalŁ 1369103 1631401 1657873 

AnimalŁ 1107574 1142247 1202700 

Servicii agricole 2886 2685 12141 

Structura producŞiei agricole (%) 100 100 100 

VegetalŁ 55,2 58,8 57,7 

AnimalŁ 44,6 41,1 41,9 

Servicii agricole 0,2 0,1 0,4 
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EvoluŞia repartiŞiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinŞe ´n judeŞul Suceava, ´n perioada 

2009-2014 este prezentatŁ ´n tabelul de mai jos: 

Tab 3.9. 

Categoria 

de folosinŞ« 

SuprafaŞa (ha) 

2010 2011 2012 2013 2014 

Arabil 180.972 180.678 180.372 179.495 179.954 

PŁĸuni 91.596 90.274 90.570 90.367 90.512 

F©neŞe ĸi pajiĸti naturale 74.136 73.960 74.053 73.897 74.179 

Livezi 2.776 3.008 2.810 3.003 2.987 

TOTAL AGRICOL 349.480 347.920 347.805 347.644 347.632 

 (Sursa: DirecŞia pentru AgriculturŁ Suceava) 

 

3.2.6. Silvicultura 

SuprafaŞa ocupatŁ de pŁduri reprezintŁ cca. 49,2 % din suprafaŞa totalŁ a judeŞului Suceava, 

respectiv 95,9 % din fondul forestier al judeŞului Suceava. Fondul forestier reprezintŁ totalitatea 

suprafeŞelor pŁdurilor, terenurilor destinate ´mpŁduririi ĸi a suprafeŞelor care servesc nevoilor de 

culturŁ, producŞie ĸi administraŞie silvicŁ.  

În anul 2014 fondul forestier din judeŞ a ´nsumat 437,1 mii ha ĸi a avut urmŁtoarea structurŁ: 

96,8% pŁduri ĸi 3,2% alte terenuri. 

Tab 3.10. 

AN Fond forestier total SuprafaἪa pŁduri Alte terenuri 

2013 436,70 422,60 14,10 

2014 437,10 422,80 14,30 

(Sursa: I.N.S.) 

Vegetatia silvicŁ a favorizat ĸi dezvoltarea unei variate ĸi bogate faune de animale salbatice 

pentru vânat. 

O sursŁ de venituri, foarte puŞin exploatatŁ ´n prezent, o constituie fructele de pŁdure, 

ciupercile ĸi flora specificŁ (plantele medicinale) ï resurse valoroase pentru industria cosmeticŁ ĸi 

farmaceuticŁ, alimentarŁ etc.  

SuprafaŞa acoperitŁ cu pŁduri ĸi alte terenuri cu vegetaŞie forestierŁ din judeŞul Suceava 

reprezintŁ 36,7% din suprafaŞa forestierŁ a regiunii ĸi 6,7% din suprafaŞa forestierŁ a ŞŁrii. 

În tabelul 3.11. este prezentatŁ evoluŞia suprafeŞelor de teren ´mpŁdurite din judeŞul 

Suceava, în perioada 2010- 2014: 

Tab 3.11. 

SuprafeŞe ´mpŁdurite (mii ha)  

2010 2011 2012 2013 2014 

420,60 421,70 422,00 422,60 422,80 

(Sursa: I.N.S.) 

 

SuprafaŞa ´mpŁduritŁ ´n anul 2014 a fost de 422,80 mii ha, cu 20 ha mai mare faἪŁ de anul 

2013. 

Volumul de lemn recoltat în anul 2014 din judeŞul Suceava a fost de 1892,3 mii mc, cu 597,3 

mii mc mai putin decat in anul 2013. 

 

3.2.7. Turismul 

JudeŞul Suceava dispune de un potenŞial turistic foarte ridicat, prin resursele naturale, 

patrimoniul cultural ĸi arhitectural, staŞiunile turistice renumite, dar ĸi de rezerve neexploatate 

suficient din cauza infrastructurii ĸi dotŁrii tehnice necorespunzŁtoare. 
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Specificul judeŞului oferŁ condiŞii deosebite pentru turismul balnear, montan ĸi agroturism. 

Agroturismul, beneficiazŁ ´n mod deosebit de potenŞialul gospodŁriilor rurale, cu precŁdere ´n zona 

montanŁ. 

În anul 2014, numŁrul total al structurilor de primire turisticŁ a fost de 296 unitŁŞi, 

înregistrându-se o creĸtere cu o unitate comparativ cu anul 2013.  

NumŁrul structurilor de primire turisticŁ din judeŞul Suceava ´n anul 2014, reprezentau 4,7% 

din totalul unitŁŞilor de primire turisticŁ existente la nivel naŞional, judeŞul Suceava deŞin©nd locul 3 

pe ŞarŁ din punct de vedere al numŁrului de unitŁŞi de primire turisticŁ, dupŁ judeŞele ConstanŞa, 

Braĸov. 

Din totalul structurilor de primire turisticŁ ´nregistrate la nivelul regiunii Nord - Est, 40,7% ´ĸi 

desfŁĸoarŁ activitatea ´n judeŞul Suceava.  

Tab 3.12. 

Principalii indicatori ai structurilor de 

primire turisticŁ ´n perioada 2011-2013 
UM 2012 2013 2014 

UnitŁŞi de primire turisticŁ numŁr 296 295 296 

Capacitatea de cazare turisticŁ existentŁ numŁr de locuri 9447 9585 9650 

Capacitatea de cazare turisticŁ ´n 

funcŞiune 

numŁr de locuri - 

zile 
2594059 2642601 2686399 

Sosiri - total numŁr 238611 241629 260684 

ĊnnoptŁri - total numŁr 586237 577232 583642 

Indicii de utilizare netŁ % 22,6 21,8 21,70 

Durata medie a ĸederii zile 2,5 2,4 2,20 

 

Cea mai mare capacitate de cazare turisticŁ ´n anul 2014 au deŞinut-o hotelurile (41,0%), 

urmate de pensiunile agroturistice (25,7%), pensiunile turistice (17,9%), vilele turistice (3,0%) ĸi 

celelalte structuri cu (12,4%). 

Din totalul turiĸtilor strŁini ´nregistraŞi ´n cursul anului 2014, 91,9% provin din Europa (din 

acestia 86,5% apartin ŞŁrilelor Uniunii Europene). 

NumŁrul unitŁἪilor de primire turisticŁ a rŁmas nemodificat ´n ultimii 3 ani, capacitatea de 

cazare turistica a crescut, ´n medie, cu 1% pe an, numŁrul de ´nnoptŁri se menἪine relativ constant 

´n ultimii trei ani, precum Ἠi indicii de utilizare netŁ. Durata medie a Ἠederii a scŁzut de la 2,5 zile ´n 

2012, 2,4 zile în 2013 la 2,2 zile în 2014. 

 

3.2.8. Zona montanŁ ĸi dezvoltarea durabilŁ ï aspecte specifice ruralului montan 

Zona montanŁ acoperŁ o suprafaŞŁ ´nsemnatŁ din teritoriul judeŞului. GospodŁriile ŞŁrŁneĸti 

care ocupŁ zonele montane sunt localizate ´n grade diferite de dispersie teritorialŁ. Dezvoltarea 

economicŁ ´n spaŞiul rural montan, iar ´n zonele izolate chiar supravieŞuirea civilizaŞiei rurale, depind 

decisiv de dezvoltarea ĸi valorificarea superioarŁ a resursele oferite de agricultura montanŁ1 ĸi a 

altor resurse specifice zonei, într-un concept de pluriactivitate2. 

Conceptul de dezvoltarea durabilŁ aplicat ruralului montan include modernizarea activitŁŞilor 

agricole ´n paralel cu conservarea bunelor practici ´n raport cu mediul, relansarea creĸterii 

                                                 
1
 Agricultura montanŁ include totalitatea practicilor agricole adaptate zonelor montane ï plante furajere, 

cultivate sau pajiĸti naturale, horticulturŁ, creĸterea animalelor, etc. 

2 Conceptul de pluriactivitate include diversitatea activitŁŞilor care valorificŁ resursele locale, acoperŁ nevoi 

specifice gospodŁriilor rurale, oferŁ alternative de ocupare totalŁ sau parŞialŁ: procesarea primarŁ ĸi mica 
industrializare a produselor agro-alimentare, meĸteĸuguri ĸi artizanat (lemn, metal, confecŞii, ceramicŁ etc.), 
mica industrie localŁ, turism ĸi agroturism, activitŁŞi de ´ntreŞinere ĸi mecanizare ĸi alte servicii auxiliare 
agriculturii etc. 
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animalelor ĸi a ´ndeletnicirilor tradiŞionale, promovarea agriculturii ĸi a produselor ecologice, 

diversificarea activitŁŞilor economice ´n spaŞiul rural fŁrŁ afectarea patrimoniului natural, istoric ĸi 

cultural. 

Ċn ciuda unui randament mai scŁzut al agriculturii montane ´n comparaŞie cu c©mpia, 

specificul montan oferŁ un potenŞial de excepŞie pentru zootehnie ĸi ´n particular pentru dezvoltarea 

agriculturii ecologice ĸi a agroturismului ´n spaŞiul rural, condiŞionat de valorificarea superioarŁ a 

urmŁtoarelor atuuri: 

¶ suprafeŞele de pŁĸuni ĸi f©neŞe (pŁĸuni 26,0%, f©neŞe 21,3% din suprafaŞa agricolŁ a 

judeŞului), favorabile creĸterii animalelor ï activitate tradiŞionalŁ a locuitorilor din unele zone ale 

judeŞului; 

¶ calitatea bunŁ a mediului, conservarea unor practici agricole ñbl©ndeò ï fŁrŁ chimizare 

sau cu chimizare redusŁ permit obŞinerea unor produse ecologice cu valoare biologicŁ ridicatŁ; 

¶ peisaje naturale valoroase, rezervaŞii naturale, patrimoniul istoric ĸi cultural bogat; 

¶ facilitŁŞile ĸi interesul ´n creĸtere pentru agroturism; 

¶ capitalul uman (bŁtr©nii pŁstrŁtori de tradiŞie; tinerii ï moĸtenitori ai zestrei tradiŞionale ĸi 

deschiĸi spre nou); 

¶ gastronomia specificŁ apreciatŁ; 

¶ experienŞa ĸi iniŞiativele unor organizaŞii active ´n domeniul turismului din judeŞ. 

Se constatŁ o serie de probleme specifice mediului montan, din care: 

ü degradarea terenurilor agricole montane, sŁlbŁticirea pajiĸtilor ĸi a f©neŞelor ï riscŁ sŁ 

devinŁ ireversibile: ñfragilitatea munteluiò; 

ü condiŞii socio-economice precare; ĸomaj, combinat cu calitate redusŁ a ocupŁrii 

(agriculturŁ de subzistenŞŁ) cu tendinŞŁ de agravare; 

ü depopularea munŞilor prin exodul tinerilor spre oraĸe sau ´n afara ŞŁrii; 

ü ´mbŁtr©nirea populaŞiei; 

ü imens potenŞial economic nevalorificat / insuficient ´n raport cu potenŞialul pieŞei (´n 

creĸtere) pentru produse ecologice ĸi biologice, agroturism etc. 

Ċn raport cu problematica analizatŁ, principalele neajunsuri constatate în cadrul 

sistemului de educaŞie ĸi formare profesionalŁ sunt: 

¶ interes mai scŁzut al tinerilor pentru formare profesionalŁ ĸi carierŁ ´n agriculturŁ; 

¶ gradul redus de acoperire teritorialŁ a ofertei de educaŞie ĸi formare profesionalŁ (iniŞialŁ 

ĸi continuŁ) ´n ruralul montan; 

¶ absenŞa unei pregŁtiri generale privind economia ruralului montan ï consideratŁ a fi 

necesarŁ ´ncŁ din gimnaziu (´n cadrul orelor de educaŞie tehnologicŁ / componenta de curriculum la 

decizia ĸcolii - CDķ), at©t ca bazŁ de pregŁtire pre - vocaŞionalŁ, c©t ĸi din perspectiva celor care nu 

continuŁ studiile ĸi rŁm©n ´n gospodŁrii; 

¶ baza materialŁ deficitarŁ a ĸcolilor din domeniu (fermŁ didacticŁ, echipamente etc.); 

¶ formarea profesionalŁ a cadrelor didactice - marcatŁ preponderent de cunoĸtinŞe pentru 

agricultura de câmp - deficitarŁ ĸi neactualizatŁ ´n privinŞa competenŞelor specifice agriculturii ĸi 

dezvoltŁrii durabile in zonele de munte. 

Un rŁspuns adecvat la problematica dezvoltŁrii ruralului montan, din perspectiva educaŞiei ĸi 

formŁrii profesionale, implicŁ nevoia unui program coerent de mŁsuri pe urmŁtoarele direcŞii 

prioritare: 

ü consolidarea parteneriatului social prin antrenarea în procesul decizional ĸi de 

planificare strategicŁ ´n ĊPT a reprezentanŞilor instituŞiilor ĸi organizaŞiilor reprezentative pentru 

ruralul montan; 

ü introducerea ´n documentele de planificare strategicŁ ´n ĊPT a unei secŞiuni distincte 

pentru problematica ruralului montan, având în vedere: 

¶ planul locale de acŞiune (PLAI); 
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¶ planurile de acŞiune (PAS) la nivelul ĸcolilor din ĊPT cu ofertŁ de formare ´n 

agriculturŁ cu specific montan. 

ü iniŞierea / dezvoltarea unor ĸcoli cu profil agromontan, cu arie de acŞiune acoperitoare 

pentru principalii masivi muntoĸi, av©nd ´n vedere dezvoltarea bazei materiale, ferma didacticŁ, 

ateliere ĸcoalŁ ĸi laboratoare ï organizate ĸi dotate corespunzŁtor, din perspectiva agriculturii 

montane cu o componentŁ de agroturism inclusŁ. 

ü programe de formare continuŁ a cadrelor didactice de specialitate pentru adecvarea 

competenŞelor specifice agriculturii montane; 

ü adaptarea conŞinutului pregŁtirii prin curriculum ´n dezvoltare localŁ (CDL) ´n funcŞie de 

specificul local, la toate calificŁrile din cadrul  rutei progresive de profesionalizare relevante pentru 

agricultura montanŁ; 

ü completarea / adaptarea pregŁtirii la nivel gimnazial din zonele montane av©nd ´n 

vedere noŞiunile generale privind economia ruralului montan - ´n cadrul orelor de educaŞie 

tehnologicŁ / componenta de CDķ; 

ü programe de orientare ĸi consiliere profesionalŁ adaptate grupurilor ŞintŁ din ruralul 

montan (elevi ĸi pŁrinŞi, tineri agricultori), ´n parteneriat ´ntre instituŞiile de ´nvŁŞŁm©nt, DirecŞia 

JudeŞeanŁ pentru AgriculturŁ ĸi Dezvoltare RuralŁ, Oficiul JudeŞean de ConsultanŞŁ AgricolŁ, 

autoritŁŞi locale, organizaŞii neguvernamentale (ONG) cu activitŁŞi de consultanŞŁ ĸi instruire ´n 

agriculturŁ etc. 

 

3.3. CONCLUZII DIN ANALIZA MEDIULUI ECONOMIC. IMPLICAŝII PENTRU ĊPT 

Ritmul de creĸtere economicŁ, reflectat ´n dinamica PIB ĸi a productivitŁŞii muncii, pe de o 

parte Ἠi procesul de integrare europeanŁ pe de altŁ parte, aduc noi provocŁri pentru ´nvŁἪŁm©ntul 

profesional Ἠi tehnic. 

Planurile de ĸcolarizare trebuie sŁ reflecte, prin structura ofertei - proporŞional cu nevoile 

pieŞei muncii - ponderea mare a serviciilor, diversitatea activitŁŞilor industriale, importanŞa 

construcŞiilor ĸi nevoile de dezvoltare a agriculturii. 

Dezvoltarea IMM reclamŁ din partea ĊPT un rŁspuns adecvat la nevoile specifice IMM, de 

adaptabilitate crescutŁ a forŞei de muncŁ la sarcini de lucru diverse, prin: 

- asigurarea unei pregŁtiri de bazŁ largi, competenŞe tehnice generale solide; 

- consolidarea pregŁtirii profesionale, indiferent de calificare, cu competenŞe specifice 

economiei de piaŞŁ (competenŞe antreprenoriale, tehnici de v©nzŁri, marketing etc.); 

- promovarea ´nvŁŞŁrii pe parcursul ´ntregii vieŞi. 

Pentru schimbŁrile tehnologice ĸi organizaŞionale induse de investiŞiile strŁine ĸi 

cerinŞele de competitivitate, trebuiesc avute în vedere: 

¶ formarea unor competenŞe adecvate pentru: noile tehnologii, calitate, design, marketing, 

tehnici de vânzare; 

¶ colaborarea ´ntre ĸcoli pentru calificŁrile care presupun competenŞe combinate, de 

exemplu: tehnice ĸi comerciale/economice, tehnice - artistice ï IT (design, graficŁ, publicitate, pagini 

web) etc.; 

¶ formarea continuŁ a profesorilor ´n parteneriat cu ´ntreprinderile. 
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Concluzii desprinse din analiza indicatorilor economici. 

 

Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

Ritmul susŞinut de creĸtere 

economicŁ din ultimii ani, 

reflectat ´n dinamica PIB ĸi 

a productivitŁŞii muncii. 

Noi oportunitŁŞi ĸi provocŁri pentru sistemul de educaŞie ĸi 

formare profesionalŁ, din perspectiva contribuŞiei la formarea 

resurselor umane necesare creĸterii competitivitŁŞii economice 

regionale. 

ProvocŁri induse de 

procesul de integrare 

europeanŁ. 

Dinamica investiŞiilor brute 

ĸi a investiŞiilor strŁine. 

Formarea unor competenŞe adecvate pentru: noile tehnologii, 

calitate, design, marketing, tehnici de vânzare. 

Colaborarea ´ntre ĸcoli pentru calificŁrile care presupun 

competenŞe combinate, de exemplu: tehnice ĸi comerciale / 

economice, tehnice - artistice ï IT. 

Formarea continuŁ a profesorilor ´n parteneriat cu 

întreprinderile. 

TendinŞa de creĸtere a 

ponderii unor sectoare 

economice, în paralel cu 

scŁderea ponderii altor 

sectoare în formarea PIB. 

Planurile de ĸcolarizare trebuie sŁ reflecte, prin structura 

ofertei (proporŞional cu nevoile pieŞei muncii) ponderea crescutŁ 

a sectoarelor economice ´n dezvoltare, diversitatea activitŁŞilor 

industriale, ĸi nevoile de dezvoltare a agriculturii. 

ModificŁri structurale din 

economie evidenŞiate prin 

modificŁri ale ponderilor 

sectoarelor ĸi activitŁŞilor 

economiei naŞionale la 

formarea PIB ĸi VAB. 

Identificarea domeniilor ĸi pofilelor de formare profesionalŁ 

iniŞialŁ prioritare pentru dezvoltarea regionalŁ. 

CompetenŞe adecvate ĸi o mobilitate ocupaŞionalŁ sporitŁ 

(inclusiv intersectorialŁ) a forŞei de muncŁ. 

AdaptŁri prin curriculum ´n dezvoltare localŁ (CDL). 

Ponderea cresc©ndŁ a 

IMM. 

Adaptabilitate crescutŁ a forŞei de muncŁ la sarcini de lucru 

diverse. 

Asigurarea unei pregŁtiri de bazŁ largi, competenŞe tehnice 

generale solide. 

Consolidarea pregŁtirii profesionale, indiferent de calificare, cu 

competenŞe specifice economiei de piaŞŁ (competenŞe 

antreprenoriale, tehnici de v©nzŁri, marketing etc.). 

AdaptŁri prin curriculum ´n dezvoltare localŁ (CDL). 

Dezvoltarea parteneriatul ĸcoalŁ-agenŞi economici. 

Respectarea cerinŞelor de 

mediu pe baza 

standardelor UE. 

Dezvoltarea competenŞelor de mediu, ca parte din pregŁtirea 

tehnicŁ generalŁ. 

Ponderea mare a zonei 

montane ĸi premontane ´n 

suprafaŞa judeŞului. 

Programe de informare, consiliere ĸi instruire adaptate 

grupurilor ŞintŁ din ruralul montan. 
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CAPITOLUL 4 

PIAŝA MUNCII 

 

4.1. INDICATORI STATISTICI AI PIEŝEI MUNCII 

4.1.1. Participarea la forŞa de muncŁ 

Pentru caracterizarea fenomenelor de pe piaŞa forŞei de muncŁ din Rom©nia se utilizeazŁ 

doua serii de date statistice diferite: BalanŞa forŞei de muncŁ (BFM) ĸi Ancheta asupra forŞei de 

muncŁ ´n gospodarii (AMIGO). Indicatorii statistici din cele douŁ serii de date nu sunt comparabili 

deoarece metodele de colectare, unele definiŞii ĸi metode de calcul sunt diferite. Pe de altŁ parte, 

doar analiza datelor din ambele serii poate oferi o imagine completŁ ĸi realŁ asupra pieŞei muncii din 

România. 

BFM permite comparabilitatea teritorialŁ, la nivel naŞional, pe regiuni ĸi pe judeŞe. AMIGO 

asigurŁ comparabilitatea la nivel naŞional ´ntre regiunile de dezvoltare ĸi compatibilitatea cu 

statistica europeanŁ (EUROSTAT), deci la nivel de judeŞ dispunem doar de date BFM (Biroul ForŞei 

de MuncŁ). 

Indicatori statistici ai pieŞei muncii conform datelor din balanŞa forŞei de muncŁ (BFM) 

EvoluŞia principalilor indicatori ai pieŞei muncii, conform datelor din BalanŞa ForŞei de muncŁ, 

este prezentatŁ ´n tabelul 4.1. 

Tab.4.1. 

JudeŞul Suceava 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

PopulaŞia activŁ ï Total 253,0 252,5 254,1 257,3 244,6 251,8 249,8 246,4 

PopulaŞia ocupatŁ ï Total 243,6 241,5 234,0 238,4 232,7 237.9 233,6 230,0 

Rata de activitate 59,0 58,8 58,5 58,0 54,5 55,6 54,9 64,5 

Masculin 59,1 58,9 59,1 60,5 53,3 55,0 56,0 65,0 

Feminin 58,8 58,7 57,7 55,3 55,9 56,0 53,6 64,1 

Rata de ocupare 56,8 56,3 53,8 53,7 51,9 52,5 51,3 60,2 

Masculin 56,8 56,2 53,9 55,7 50,5 52,0 52,0 60,2 

Feminin 56,7 56,4 53,8 51,8 53,4 53,0 50,5 60,3 

Sursa: Anuarul Statistic 2015 

 

Principalele constatŁri desprinse din informaŞiile din BFM la nivelul judeŞului Suceava: 

PopulaŞia activŁ, populaŞia ocupatŁ: 

În anul 2014 populaŞia activŁ a scŁzut cu 3,4 mii persoane faŞŁ de 2013, dar este mai mare 

cu 1,8 mii persoane faŞŁ de 2011. 

PopulaŞia ocupatŁ din anul 2014 a scŁzut faŞŁ de 2013 cu 3,6 mii persoane, ĸi are valoarea 

cea mai micŁ din perioada analizatŁ. 

 

Rata de activitate ĸi rata de ocupare: 

Ċn ceea ce priveĸte rata de activitate din anul 2014 este mai mare decât în 2013 cu 9,6 

procente Ἠi o diferenŞŁ de 5-9 pp. mai mare decât în perioada 2007-2013. ķi rata de ocupare a 

crescut ´n 2014 cu 8,9 procente faŞŁ de 2013 ĸi este mai mare cu 4-9 pp faĸŁ de perioada analizatŁ. 

 

4.1.2. Structura populaŞiei ocupate civile pe principalele activitŁŞi ale economiei naŞionale 

Pe ansamblul judeŞului Suceava an de an populaŞia ocupatŁ a avut un trend descrescŁtor, ´n 

anul 2014  a scŁzut cu 3,6 mii persoane faŞŁ de anul 2013, a avut cea mai micŁ valoare din 

perioada 2007-2014. 

Ponderea populaŞiei ocupate ´n agriculturŁ ĸi silviculturŁ s-a menŞinut an de an la un nivel 

ridicat peste media la nivel de regiune Nord Est ĸi evident peste media la nivel de ŞarŁ, ´n dauna 

celorlalte activitŁŞi ale economiei naŞionale. Ċn sectorul industrie se observŁ o scŁdere faŞŁ de 2014 

cu 0.8 mii persoane. 
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EvoluŞia populaŞiei ocupate civile pe activitŁŞi ale economiei naŞionale-judeŞul Suceava 

- mii persoane -       Tab.4.2. 

JudeἪul Suceava 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

TOTAL 243.6 241.5 234.0 238.4 232.7 237.9 233.6 230.0 

AgriculturŁ ĸi silviculturŁ 110.3 109.0 106.3 113.0 107.2 110.1 104.0 100.1 

Industrie 39.3 38.3 33.4 35.2 37.0 36.7 36.6 35.8 

- Industrie extractiva 1.7 1.7 1.3 1.4 1.4 1.3 1.4 1.7 

- Industrie prelucratoare 34.8 33.9 30.5 29.8 31.5 31.4 31.7 30.6 

- Energie electrica, termica, gaze, apa 2.8 2.7 1.6 1.3 1.4 1.4 0.8 0.7 

ConstrucŞii 11.2 11.6 9.7 9.5 9.7 9.3 9.8 10.1 

Servicii 94.8 95.6 80.4 80.7 78.8 78.0 79.6 80.3 

- Comert 28.5 27.2 27.4 27.4 27.8 28.5 30.1 30.3 

- Hoteluri si restaurante 4.5 4.8 3.6 3.3 3.4 3.8 3.4 4.1 

- Transport, depozitare, comunicatii 19.8 20.7 10.7 11.2 11.0 10.0 10.1 9.7 

- Intermedieri financiare 1.7 1.7 1.5 1.5 1.4 1.5 1.4 1.4 

- Tranzactii imobiliare 6.0 6.4 0.9 0.4 0.5 0.5 0.5 0.5 

- Administratie publica Ἠi apŁrare 5.3 5.7 7.7 6.8 6.7 7.1 7.8 7.7 

- EducaἪie 13.3 13.4 12.5 11.9 12.1 12.1 11.9 11.9 

- SŁnŁtate Ἠi asigurŁri sociale 9.5 10.5 10.3 10.6 9.1 8.7 8.7 8.9 

- Altele 6.2 5.2 5.8 6.0 5.2 5.8 5.7 5.8 

Sursa: Anuarul Statistic 2015 

 

PopulaŞia ocupatŁ ´n construcŞii deŞine o pondere redusŁ dar se observŁ o creĸtere faŞŁ de 

anii 2009-2013, dar mai micŁ dec©t ´n anii 2007-2008. Din cadrul serviciilor, comerŞul s-a dezvoltat 

la nivelul judeŞului Suceava, se observŁ o creĸtere cu 0.2 mii persoane faŞŁ de 2013 ĸi cu 2-3 mii 

perosnae faŞŁ de perioada 2007-2012, datoritŁ faptului cŁ s-au deschis ´n judeŞ importante centre 

comerciale. 

De asemenea o creĸtere sensibilŁ se resimte ĸi ´n celelalte domenii respectiv Hoteluri ĸi 

restaurante, Transporturi, TranzacŞii imobiliare etc. ´n perioada 2007-2008, urm©nd ca acestea sŁ 

scadŁ semnificativ ´n anii 2009-2013. În domeniile EducaŞie, SŁnŁtate ĸi AdministraŞie populaŞia 

ocupatŁ populaŞia ocupatŁ nu a suferit modificŁri importante. 

Structura populaŞiei ocupate pe medii ĸi sexe are tendinŞe asemŁnŁtoare ca a ´ntregii 

populaŞii ocupate, ´n sensul cŁ are loc o migrare cŁtre mediul rural. 

AceastŁ tendinŞŁ este mai accentuatŁ la femei care ´ĸi gŁsesc un loc de munca mai greu ´n 

mediul urban, fiind mai mare cu 4 ï 5 puncte procentuale la femei dec©t la bŁrbaŞi. BŁrbaŞii ´ĸi 

gŁsesc loc de muncŁ mai uĸor, mai ales ´n industrie ĸi construcŞii, unde numŁrul de bŁrbaŞi angajaŞi 

´ncepe sŁ devinŁ dominant, cu excepŞia industriei textile, confecŞiilor ĸi pielŁriei. De asemenea, în 

activitŁŞile de PrestŁri Servicii dominŁ femeile ´n activitŁŞile de birou sau servicii ce nu necesitŁ efort 

fizic mare, iar ´n activitŁŞile cu mult teren, depanŁri ĸi servicii, dominŁ bŁrbaŞii. 

 

4.1.3. NumŁrul mediu al salariaŞilor ĸi al muncitorilor pe activitŁŞi ale economiei naŞionale 

Din evoluŞia numŁrului mediu al salariaŞilor pe activitŁŞi ale economiei ´n perioada 2007 - 

2014, se observŁ o creĸtere a numŁrului mediu de salariaŞi ´n perioada 2007-2011 ĸi o sensibilŁ 

descreĸtere ´n anii 2012 ï 2014, ´n anul 2012 se observŁ o uĸoarŁ redresare. Ċn judeŞul Suceava a 

crescut numŁrul de salariaŞi ´n domeniul Servicii, p©nŁ ´n 2009, anii 2010- 2013 înregistrând 

scŁderi, iar ´n 2014 o uĸoarŁ creĸtere. Ċn domeniul Industrie numŁrul salariaŞilor a scŁzut de la 

28589 persoane în 2007, la 21203 în anul 2011, iar în anul 2014 -21457 persoane, de asemenea în 

domeniul AgriculturŁ ĸi SilviculturŁ numŁrul salariaŞilor a scŁzut de la 3005 persoane în anul 2008, 

la 2753 persoane ´n anul 2011 ĸi a ajuns la 2962 în 2014. 
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- persoane -         Tab. 4.3. 

JudeŞul Suceava 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

TOTAL 100279 101602 99779 89411 87234 88767 88623 91710 

AgriculturŁ ĸi silviculturŁ 2791 3005 2862 2559 2753 2996 2917 2962 

Industrie 28589 27369 24316 21441 21203 22489 21565 21457 

Industrie extractivŁ 1589 1639 1468 1293 1334 1301 1460 1633 

Industrie prelucrŁtoare 24282 23056 19254 16497 16368 17608 16938 16969 

Energie electricŁ, termicŁ, gaze, apŁ 2718 2674 1652 1417 1331 1357 910 666 

ConstrucŞii 8709 8675 6951 5749 6381 6163 5878 6689 

Servicii 58612 60971 63273 59662 56897 52783 53541 55728 

ComerŞ 16816 16901 20026 17135 16809 16861 16866 17442 

Hoteluri ĸi restaurante 2702 2861 3518 2440 2299 2281 2430 2752 

Transport, depozitare, comunicaŞii 4978 5125 5519 5521 5342 4970 5298 5639 

Intermedieri financiare 1638 1648 1467 1367 1330 1326 1321 1267 

TranzacŞii imobiliare 2563 3254 2577 261 457 428 503 485 

AdministraŞie publicŁ ĸi apŁrare 5054 5452 5491 5177 4673 4768 4856 5040 

EducaŞie 12495 12766 12600 11881 11454 11412 11459 11895 

SŁnŁtate ĸi asigurŁri sociale 8675 9153 9601 9464 8175 7756 7722 7754 

Altele 3691 3811 2474 3143 2914 2981 3086 3454 

Sursa: Anuarul Statistic 2015 

 

Deĸi anii 2009, 2010, 2011, au fost ani de crizŁ numŁrul salariaŞilor nu a scŁzut semnificativ, 

comparativ cu anii anteriori respectiv perioada 2007-2008, descreĸterea a avut loc ´n domeniile 

Industrie de la 28589 în 2007, la 21457 în 2014. În AgriculturŁ, SilviculturŁ numŁrul slariaŞilor se 

menŞine sub 3000 ´n perioada 2012-2014. În ConstrucŞii numŁrul salariaŞilor a crescut faŞŁ de anul 

trecut, dar este mai mic decât în anii 2007-2008.Se observŁ o redresare a domeniului Servicii, ´n 

ultimii 3 ani numŁrul salariaŞilor a crescut de la 52783 ´n 2012 , la 55728 în anul 2014. 

EvoluŞia numŁrului mediu al salariaŞilor pe activitŁŞi ale economiei naŞionale, ´n judeŞul 

Suceava este prezentatŁ ´n tabelul 4.3. 

 

4.2. INFORMAŝII PARŝIALE 

4.2.1. Analiza comparativŁ pe ocupaŞii a ĸomajului ĸi locurilor de muncŁ vacante ´nregistrate la 

AJOFM SUCEAVA 

Anual, domeniile cu activitate sezonierŁ, cum este cel al construcŞiilor sau agriculturŁ ĸi 

silviculturŁ, furnizeazŁ ´n sezonul rece ĸomeri pe piaŞa muncii locale, determin©nd o creĸtere a ratei 

ĸomajului pentru aceastŁ perioadŁ a anului. 

Domeniul transporturi se menŞine ´n primele locuri ´n ofertele angajatorilor cu meserii cum 

ar fi: ĸofer autocamion, ĸofer autoturisme, ĸofer autobuz, domeniul comercial: agent comercial, 

lucrŁtor comercial, v©nzŁtor, lucrŁtor gestionar. Dezvoltarea telecomunicaŞiilor: telefonie, cablu tv, 

internet cu extindere ´n mediul rural a dus la o creĸtere a ofertei de locuri de muncŁ ´n domeniu, at©t 

pentru instalarea echipamentelor c©t ĸi pentru ´ntreŞinerea ĸi exploatarea acestora. Extinderea 

reŞelelor de apŁ canalizare, gaz metan ´n mediul rural a dus creĸterea numŁrului locurilor de muncŁ 

în meseria de instalator tehnico sanitar, instalator gaze, instalator ´ntreŞinere reparaŞii instalaŞii 

sanitare. 

Chiar dacŁ producŞia de mobilŁ a scŁzut ´n ultima perioada, prelucrarea lemnului este pe un 

loc important ´n industria judeŞului, existŁ cerere de t©mplari pentru construcŞia de case tradiŞionale 

din lemn, cerdace, garduri ĸi alte utilitŁŞi. Dezvoltarea turismului a dus la o creĸtere a locurilor de 

muncŁ ´n domeniu: bucŁtar, ospŁtar, barman, recepŞioner hotel/pensiune, lucrŁtor ´n pensiunea 

agroturisticŁ, cameristŁ etc. Exploatarea energiei verzi reprezintŁ un domeniu nou, ´n care va fi 

nevoie de forŞŁ de muncŁ, instalarea panourilor solare etc. Ċn creĸtere este ĸi oferta de locuri de 
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muncŁ ´n domeniul confecŞionŁrii ĸi montŁrii de geamuri/uĸi din termopan. Extinderea transportului 

terestru at©t pentru persoane c©t ĸi pentru mŁrfuri a dus la o creĸtere semnificativŁ a locurilor de 

muncŁ pentru ĸoferi de toate categoriile. 

 

4.2.2. EvoluŞiile recente ale ĸomajului ĸi a locurilor de muncŁ vacante ´nregistrate la AJOFM 

Suceava  

Anul 2016 pentru judeŞul Suceava se caracterizeazŁ printr-o scŁdere a ĸomajului ´n prima 

jumŁtate a anului, apoi se observŁ o uĸoarŁ creĸtere. Ċn ianuarie 2016 s-au ´nregistrat  un numŁr de 

15227 ĸomeri, iar în iunie 2016, 14312 ĸomeri, ´n octombrie numŁrul ĸomerilor ´n evidenŞŁ este 

14715. Plec©nd de la o ratŁ de  6,4% în ianuarie 2015, s-a ajuns la 6,02% în iunie 2016, iar în 

octombrie 6,19%, ´n toatŁ perioada anului 2016 rata ĸomajului a fost aprox. 6%.  

Tab.4.4. 
Nr. 
crt. 

Luna2016 
Indicator 

Ian Feb Mar Apr Mai Iun Iul Aug Sep. Oct. 

1. 
Rata 

ĸomajului % 
6,4 6,6 5,9 5,9 6,0 6,02 6,05 6,08 6,15 6,19 

2. 
ķomeri 

beneficiari de 
indemn. 

4861 4707 4062 3193 3112 2869 2779 3229 3398 3619 

3. 
ķomeri care 
nu benefic. 
de indemn. 

10366 10913 9893 10914 11154 11443 11622 11239 11221 11096 

4. 
Total ĸomeri 
´nregistraŞi 

15227 15620 13955 14107 14266 14312 14401 14468 14619 14715 

 

Comparativ cu anul 2015, ´n aceeaĸi perioadŁ, numŁrul de ĸomeri ´nregistraŞi este mai mic 

´n fiecare lunŁ, diferenŞa fiind data de ĸomerii neindemnizaŞi. Ponderea ĸomerilor neindemnizaŞi ´n 

total ĸomeri a crescut de la 66% în luna ianuarie 2016, la 79% în luna iunie 2016, respectiv 75% în 

octombrie. NumŁrul total al ĸomerilor ´nregistraŞi ´n anul 2016 este mai mic faŞŁ de numŁrul 

ĸomerilor ´nregistraŞi ´n aceeaĸi perioadŁ a anului 2015, dar numŁrul ĸomerilor indemnizaŞi este mai 

mare în anul 2015, decât în anul 2016. În anul 2016 numŁrul ĸomerilor neindemnizaŞi a crescut 

peste 10000 începând cu luna ianuarie iar din luna mai a crescut peste 11000 ĸi nu a mai scŁzut 

sub aceastŁ cifra p©nŁ la 31.10.2016. În anul 2016 numŁrul ĸomerilor neindemnizaŞi  s-a situat între 

9000 ĸi 10000 doar din luna mai  a trecut de 11000 (când s-au ´nregistrat absolvenŞii de 

´nvŁŞŁm©nt). SituaŞie prezentatŁ ´n graficul de mai jos. 

 

 
Fig.4.1. EvoluŞia comparatŁ a numŁrului de ĸomeri ´nscriĸi 

la AJOFM Suceava în 2015-2016 

 

Pentru perioada analizatŁ rata ĸomajului este mai micŁ în 2016 decît în 2015, cu excepŞia 

lunilor septembrie-octombrie c©nd rata ĸomajului are valori aproximativ egale. 
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ian feb mar apr mai iun Iul aug sept oct

2015 6,89 6,85 6,6 6,29 6,42 6,63 6,46 6,41 6,17 6,29

2016 6,4 6,6 5,9 5,9 6 6,02 6,05 6,08 6,15 6,19

5,4
5,6
5,8

6
6,2
6,4
6,6
6,8

7

 
Fig.4.2. EvoluŞia comparatŁ a ratei ĸomajului ´nregistratŁ la AJOFM Suceava ´n 2015-2016 

 

DupŁ mediul de provenienŞŁ la 31.10.2016 din cei 14.715 ĸomeri ´nregistraŞi: 

 - 4.310 provin din mediul urban (29,2%), 

 - 10.405 provin din mediul rural (70,8%). 

Din punct de vedere al distribuŞiei ĸomerilor pe niveluri de instruire, se constatŁ cŁ din 

numŁrul total de 14.715 ĸomeri ´nregistraŞi la data de 31.10.2016,  80,4% sunt persoane cu nivel de 

instruire primar, gimnazial ĸi profesional, 16,7% sunt persoane cu nivel de instruire liceal si 

postliceal ĸi 2,9% sunt persoane având nivel de instruire universitar. 
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Niv. Instr. Universitar

 
Fig.4.3. DistribuŞia ĸomerilor pe niveluri de instruire, la 31.10.2016 

 

Analizând structura ĸomajului pe grupe de v©rste, se constatŁ cŁ ĸomerii cu v©rsta 

cuprinsŁ ´ntre 40-49 de ani ocupŁ ponderea cea mai mare ´n numŁrul total al ĸomerilor aflaŞi ´n 

evidenŞa AJOFM Suceava la data de 31.10.2016, înregistrând o valoare de 26,1%, urmatŁ de 

21,2% ĸomeri cu v©rsta sub 25 de ani, 19,5% ĸomeri cu v©rsta cuprinsŁ ´ntre 30-39 de ani, 10,3% 

ĸomeri cu v©rsta peste 55 ani, 9,9% ĸomeri cu v©rsta  cuprinsŁ ´ntre 50-55 de ani ĸi 8% ĸomeri cu 

vârsta între 25-29 ani. 
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28763843

1521

2168

Sub 25 ani 25-29 ani 30-39 ani 40-49 ani 50-55 ani peste 55 ani

 
Fig.4.4 Structura ĸomajului ´nregistrat, pe grupe de v©rstŁ, la 31.10.2016 
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P©nŁ la 31.10.2016, au fost comunicate de cŁtre angajatori 20.239 locuri de muncŁ vacante, 

clasificarea dupŁ numŁrul de locuri de muncŁ pe meserii este prezentatŁ ´n tabelul de mai jos 

(meserii pentru care au fost mai mult de 100 de locuri de muncŁ): 

Tab.4.5. 

Cod 

COR 
OcupaἪie 

Nr. 

locuri 

833201 Sofer autocamion/masina de mare tonaj 902 

931301 
Muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi 

mozaic, faianta, gresie, parchet 
655 

921502 Muncitor necalificat în silvicultura 623 

932904 Muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 467 

522101 Vânzator 375 

832201 Sofer de autoturisme si camionete 372 

941201 Lucrator bucatarie (spalator vase mari) 335 

932906 Muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 294 

933303 Manipulant marfuri 280 

522303 Lucrator comercial 245 

932905 Muncitor necalificat în industria confectiilor 242 

931203 Muncitor necalificat la întretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 153 

541401 Agent de securitate 144 

332203 Agent de vânzari 139 

711501 Dulgher (exclusiv restaurator) 135 

513101 Ajutor ospatar 122 

833101 Sofer autobuz 112 

 

Analizând ofertele de loc de muncŁ din partea angajatorilor rezultŁ menŞinerea unei cereri 

crescute ´n ceea ce priveĸte ´ncadrarea ´n muncŁ a ĸoferilor, urmatŁ de o cerere  pentru meserii din 

domeniul construcŞiilor, locuri de muncŁ ´n domeniul comercial, al turismului ĸi prelucrŁrii lemnului. 

 

La 31.10.2016 sunt ´n platŁ 981 absolvenŞi din promoŞia 2016 . 

 

 
Fig.4.5. DistribuŞia  pe categorii de studii a absolvenŞilor indemnizaŞi la 31.10.2016 

 

4.2.3. ProiecŞia cererii ĸi ofertei de locuri de muncŁ pe termen mediu (2013-2020) 

În 2011, Institutul NaŞional de Cercetare ķtiinŞificŁ ´n domeniul Muncii ĸi ProtecŞiei Sociale 

(INCSMPS) a realizat, Studiu previzional privind cererea de formare profesionalŁ la orizontul 

2013 ĸi ´n perspectiva 2020. Studiul a fost realizat de cŁtre INCSMPS în calitate de partener în 

cadrul Proiectului strategic cofinanŞat din Fondul Social European prin Programul OperaŞional 

Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 ï 2013 ĂCorelarea ofertei educaŞionale a 
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´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic cu cerinŞele pieŞei munciiò, proiect al cŁrui lider de 

parteneriat a fost Centrul NaŞional de Dezvoltare a ĊnvŁŞŁm©ntului Profesional ĸi Tehnic. 

ProiecŞia cererii de forŞŁ de muncŁ ҍi a cererii de formare profesionalŁ pe termen 

mediu ĸi lung a fost realizatŁ utiliz©nd o metodologie similarŁ cu cea utilizatŁ de Universitatea 

Cambridge ´n modelul de prognozŁ utilizat de CEDEFOP, dar prezintŁ unele abordŁri inovative 

generate de gradul mult mai mare de detaliere a informaŞiilor dorite.  

Astfel, s-a realizat o proiecŞie a cererii potenŞiale de forŞŁ de muncŁ (definitŁ ca cererea de 

forŞŁ de muncŁ rezultatŁ din dinamica economicŁ - descrisŁ prin indicatori ai investiŞiilor brute 

interne ĸi externe ĸi ai valorii adŁugate brute) de-a lungul orizontului de prognozŁ. Cererea 

potenŞialŁ reprezintŁ nivelul estimat ca necesar, ´n termeni de populaŞie ocupatŁ, conform 

previziunilor economice. Acest nivel va fi satisfŁcut c©nd numŁrul persoanelor efectiv ocupate este 

egal cu nivelul estimat ca necesar de populaŞie ocupatŁ; ´n celelalte cazuri vom avea un deficit sau 

un excedent faŞŁ de necesarul de populaŞie ocupatŁ. Cererea potenŞialŁ nu trebuie consideratŁ ca 

cerere efectivŁ. De asemenea, nu trebuie confundatŁ cu populaŞia ocupatŁ (deĸi are valori aparent 

identice sau apropiate faŞŁ de aceasta). Cererea potenŞialŁ estimeazŁ necesarul de populaŞie 

ocupatŁ, ´nsŁ evoluŞia populaŞiei efectiv ocupate depinde nu numai de evoluŞiile economiei ci de o 

multitudine de alŞi factori, ´n primul r©nd demografici, migraŞie etc. Pentru estimarea ei s-a utilizat o 

tehnicŁ de modelare econometricŁ. 

A fost estimatŁ ĸi cererea ´nlocuitŁ (definitŁ ca numŁr de locuri de muncŁ rezultate din 

retragerea participanŞilor la activitatea economicŁ ca urmare a pensionŁrilor). Este de menŞionat cŁ 

cererea ´nlocuitŁ este o variabilŁ intermediarŁ, astfel ´nc©t valorile ei nu descriu dec©t evoluŞii ale 

unor structuri economice trecute. Mai mult, lipsa unor informaŞii detaliate cu privire la structura pe 

v©rste a populaŞiei ocupate a fŁcut ca estimarea sŁ fie fŁcutŁ pe grupe de v©rstŁ ĸi ´n ipoteze care 

induc un anume grad de eroare al estimŁrii. Prin urmare, aceste estimŁri trebuie privite cu rezerve. 

Utiliz©nd cele douŁ variabile (cererea potenŞialŁ ĸi cererea ´nlocuitŁ) s-a estimat cererea 

agregatŁ de forŞŁ de muncŁ pentru anul 2013 ĸi s-a extins prognoza pentru orizontul 2020. 

Analiz©nd informaŞiile cu privire la dinamica cererii potenŞiale (mŁsura creŁrii sau distrugerii 

de locuri de muncŁ ´n viitor) ĸi a cererii ´nlocuite s-au estimat locurile de muncŁ disponibile, în 

ipotezele de calcul al celor douŁ variabile. Acest indicator poate lua valori pozitive dacŁ existŁ 

cerere potenŞialŁ sau dacŁ aceasta indicŁ dispariŞie de locuri de muncŁ dar nivelul cererii ´nlocuite 

este mai mare decât dispariŞia locurilor de muncŁ. 

Modelul econometric macroeconomic utilizat pentru estimarea cererii de forŞŁ de muncŁ la 

nivel naŞional a utilizat serii de date de la Institutul NaŞional de StatisticŁ, pentru perioada 2000-2008 

privind: 

¶ populaŞia ocupatŁ ´n activitŁŞi ale economiei naŞionale (diviziuni CAEN REV1); 

¶ valoarea investiŞiilor brute ´n bunuri corporale ´n activitŁŞi ale economiei naŞionale 

(diviziuni CAEN REV1); 

¶ valoarea adŁugatŁ brutŁ ´n activitŁŞi ale economiei naŞionale (diviziuni CAEN REV1); 

¶ valoarea costului mediu lunar al salariaŞilor ´n activitŁŞi ale economiei naŞionale (diviziuni 

CAEN REV1). 

ProiecŞia cererii de forŞŁ de muncŁ ҍi a cererii de formare profesionalŁ pe termen 

mediu ĸi lung a fost realizatŁ ´n trei tipuri de scenarii: 

× Scenariul MODERAT a fost construit pe baza urmŁtoarelor ipoteze: 

- evoluŞia valorii adŁugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei NaŞionale de PrognozŁ 

(Prognoza de primŁvarŁ 2011) pentru perioada 2011-2013; 

- pentru perioada 2014 ï 2020 s-a presupus urmŁtoarea evoluŞie a valorii adŁugate brute: 

un ritm anual de creĸtere ´n industrie de 1,0325, un ritm de 1,0305 ´n construcŞii ĸi respectiv un 

ritm anual de creĸtere ´n servicii de 1,0165 (valori calculate ca o medie aritmeticŁ a ritmurilor 

anuale de creĸtere aĸteptate pentru perioada 2011 ï 2012). S-a considerat cŁ ´n cadrul fiecŁrei 

ramuri, diviziunile componente urmeazŁ evoluŞia ramurii. S-a optat pentru alegerea pentru 
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perioada 2014-2020 a unor ritmuri de creĸtere a VAB inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit 

luarea ´n considerare a prezumtivei crize economice pe care specialiĸtii o previzioneazŁ dupŁ 

anul 2013. 

- pentru evoluŞia Costului forŞei de muncŁ pentru anii 2009 ĸi 2010 s-a Şinut cont de valorile 

reale publicate de Institutul NaŞional de StatisticŁ, ´n timp ce pentru anii 2011-2020 s-a 

considerat un ritm anual de creĸtere constant ĸi egal cu 1,015; 

- pentru evoluŞia InvestiŞiilor brute s-a pornit de la ritmul de scŁdere anual pentru 2009 (0,76) 

pe total industrie calculat din datele de la INS - tempo online. În lipsa altor informaŞii s-a 

considerat cŁ aceastŁ scŁdere a fost ´nregistratŁ identic la nivelul fiecŁrei diviziuni CAEN. 

Pentru perioada 2010 ï 2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe baza datelor observate pe 

´ntreaga perioadŁ de analizŁ. 

 

× Scenariul OPTIMIST a presupus urmŁtoarele variaŞii faŞŁ de scenariul MODERAT: 

- VAB ´n 2010 ´nregistreazŁ un ritm de creĸtere de 1,1 faŞŁ de 2009 ´n industrie, un ritm de 

scŁdere de 0,9 faŞŁ de 2009 ´n construcŞii, ´n timp ce ´n servicii se menŞine constantŁ pe 

perioada 2010-2011. Pentru perioada 2012- 2013 se menŞin evoluŞiile prognozate de Comisia 

NaŞionalŁ de PrognozŁ, ´n timp ce pentru perioada 2014- 2020 s-a considerat un ritm anual de 

creĸtere ´n industrie de 1,036, un ritm de 1,044 ´n construcŞii ĸi respectiv un ritm anual de 

creĸtere ´n servicii de 1,032 (valori calculate ca o medie aritmeticŁ a ritmurilor anuale de 

creĸtere aĸteptate pentru perioada 2011 ï 2013). 

- InvestiŞiile brute ´n 2010 ´nregistreazŁ un ritm de creĸtere de 1,15 faŞŁ de 2009. Pentru 

perioada 2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei. 

× Scenariul PESIMIST a presupus urmŁtoarele variaŞii faŞŁ de scenariul MODERAT: 

- VAB în perioada 2014 - 2020 se menŞine la nivelul prognozat pentru anul 2011. De 

asemenea, s-a Şinut cont ĸi de rezultatele anchetei ´n firme, conform cŁrora peste jumŁtate 

dintre cei intervievaŞi sunt de pŁrere cŁ Rom©nia nu ´ĸi va reveni din criza economicŁ p©nŁ ´n 

anul 2013. 

- Costul forŞei de muncŁ ´n 2010 ´ĸi menŞine ritmul de creĸtere pe care l-a avut în 2009 

comparativ cu 2008, în timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de creĸtere 

de 1,015 constant. 

Rezultatele proiecŞiilor 

 

4.2.3.1. ProiecŞia cererii potenŞiale la nivel naŞional 

(mii persoane)  Tab. 4.7. 

 

 
scenariu PESIMIST 

scenariu MODERAT (de 

bazŁ) 

scenariu 

OPTIMIST 

2009 9243 9243 9243 

2010 9239 9239 9239 

2011 8939 9161 9400 

2012 8951 9095 9414 

2013 8972 9045 9437 

2014 8937 9032 9440 

2015 8903 9021 9444 

2016 8867 9009 9447 

2017 8831 8996 9450 

2018 8794 8982 9452 

2019 8756 8968 9454 

2020 8718 8954 9456 
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Rezultatele prognozei cererii potenŞiale de forŞŁ de muncŁ (funcŞie de dinamica 

economicŁ ce genereazŁ sau distruge locuri de muncŁ) la nivel naŞional pentru perioada 2011 

ï 2020 indicŁ scŁderea acesteia ´n ipotezele scenariului pesimist ĸi a celui moderat ĸi creĸterea 

acesteia în ipoteza scenariului optimist. 

 

4.2.3.2. ProiecŞia cererii potenŞiale, a cererii ´nlocuite ĸi a cererii agregate de forŞŁ de muncŁ la nivel 

de regiune de dezvoltare ĸi la nivel de judeŞ ï scenariul moderat 

În ipotezele scenariului de bazŁ (moderat) proiecŞia cererii potenŞiale relevante pentru 

´nvŁŞŁm©ntul profesional ĸi tehnic indicŁ, la nivel regional, trenduri de reducere continuŁ ´ntre 2012-

2020 în regiunile Nord-Est, Nord-Vest, Sus-Est, Sud-Vest ĸi trenduri de scŁdere ´n perioada 2012-

2014 urmate de trenduri de creĸtere ´ntre 2015 ĸi 2020 ´n regiunile Sud, Centru, Vest, Bucureĸti-

Ilfov. 

ProiecŞia cererii potenŞiale de forŞŁ de muncŁ la nivel judeŞean a fost estimatŁ prin 

dezagregarea proiecŞiilor la nivel regional privind populaŞia ocupatŁ. ProiecŞia ´n structurŁ de 

ocupaŞii pentru fiecare judeŞ ´n parte a plecat de la asumpŞia cŁ este puŞin probabil sŁ se producŁ ´n 

urmŁtorii trei ani modificŁri structurale semnificative faŞŁ de anul 2009. 

Pornind de la ratele de pensionare pe ocupaŞii la nivel naŞional (sursa: CEDEFOP din LFS 

(AMIGO)), s-a coborât la nivel regional luându-se ´n considerare diferenŞele dintre rata de ocupare a 

persoanelor v©rstnice (peste 55 de ani) la nivel naŞional ĸi pe regiuni. Apoi, ratele de pensionare au 

fost rafinate la nivel de judeŞ prin raportarea la ponderea populaŞiei de 55 ani ĸi peste ´n populaŞia 

totalŁ ocupatŁ a judeŞului respectiv ĸi compararea acesteia cu ponderea populaŞiei de 55 ani ĸi 

peste ´n  populaŞia totalŁ ocupatŁ a regiunii din care face parte judeŞul. 

Cererea agregatŁ de forŞŁ de muncŁ la nivel naŞional a fost obŞinutŁ din ´nsumarea cererii 

potenŞiale cu cererea ´nlocuitŁ de forŞŁ de muncŁ. Se observŁ faptul cŁ ï la nivel naŞional - în 

fiecare an de prognozŁ, cererea ´nlocuitŁ compenseazŁ scŁderile cererii potenŞiale rezultatŁ din 

evoluŞia potenŞialŁ a activitŁŞilor economice. DiferenŞa dintre cererea ´nlocuitŁ ĸi modificarea cererii 

potenŞiale faŞŁ de anul anterior este explicatŁ de existenŞa unor locuri de muncŁ disponibile. 

Estimarea dinamicii acestora, ca ĸi a cererii potenŞiale, ´nlocuite ĸi agregate ´n ipotezele scenariului 

de bazŁ (moderat) aratŁ existenŞa unor oportunitŁŞi pentru ocuparea tinerilor absolvenŞi sau a 

inactivilor, respectiv a ĸomerilor. DacŁ acceptŁm ipoteza cŁ ponderea populaŞiei inactive nu se 

modificŁ ĸi nici nu au loc reduceri ale ratei ĸomajului, putem sŁ considerŁm ca aceste locuri de 

muncŁ vor putea fi disponibile pentru absolvenŞii din diferite domenii relevante pentru ´nvŁŞŁm©ntul 

profesional ĸi tehnic. 

 

Prognoze ale cererii pentru Regiunea Nord Est ´n ocupaŞii relevante pentru ĊPT 

(nr. persoane)  Tab. 4.8. 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Prognoze 

ale cererii 

potenŞiale  

1209958 1204945 1199590 1178179 1173645 1167471 1160745 1153540 1145909 1137904 

Prognoze 

ale cererii 

înlocuite  

23933 23833 23727 23300 23210 23087 22953 22809 22657 22498 

Prognoze 

ale cererii 

agregate  

1233891 1228778 1223317 1201479 1196855 1190557 1183698 1176349 1168566 1160401 
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Prognoze ale cererii pentru judeŞul Suceava  (nr. persoane)  Tab. 4.9. 

  2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Prognoze 

ale cererii 

potenŞiale  

290042 288831 287538 282368 281274 279783 278159 276419 274576 272643 

Prognoze 

ale cererii 

înlocuite  

5236 5214 5190 5097 5077 5050 5021 4990 4956 4922 

Prognoze 

ale cererii 

agregate  

295277 294045 292729 287465 286351 284833 283180 281409 279533 277565 

 

4.2.3.3. ProiecŞia cererii de formare profesionalŁ la nivel regional ĸi judeŞean ï scenariul moderat 

Deoarece datele avute la dispoziŞie au permis realizarea proiecŞiilor doar ´n intersecŞia 

subgrupe majore de ocupaŞii ĸi secŞiuni CAEN Rev2, pentru a detalia industria prelucrŁtoare pe 

diviziuni s-a utilizat structura pe ocupaŞii ĸi activitŁŞi economice din RecensŁm©ntul din anul 2002. 

Presupun©nd cŁ structura populaŞiei ocupate pe diviziuni ´n cadrul industriei prelucrŁtoare nu s-a 

modificat de la data ultimului recensŁm©nt, s-a aplicat aceastŁ structurŁ la rezultatele proiecŞiei 

cererii de forŞŁ de muncŁ pe subgrupe majore de ocupaŞii ĸi secŞiuni CAEN. 

Ċn continuare, evoluŞia cererii de formare profesionalŁ pe domenii de pregŁtire ale 

´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic este estimatŁ prin raportarea la distribuŞia cererii de forŞŁ de 

muncŁ ´n urmŁtoarea structurŁ matricealŁ, ca intersecŞie dintre structura pe grupe ocupaŞii ĸi 

structura pe activitŁŞi CAEN. Pentru domeniul AgriculturŁ evoluŞia cererii de formare profesionalŁ a 

Şinut cont de numŁrul de salariaŞi din acest sector economic. 

 

Structura ofertei educaŞionale pe niveluri de calificare la nivelul regiunii NORD EST 

Tab. 4.10. 

PROGNOZE ALE CERERII AGREGATE - 

REGIUNEA NORD-EST 
Total 

CalificŁri 

specifice 

nivelului 4 de 

calificare 

CalificŁri specifice 

nivelului 3 de 

calificare 

Anul 

2011 1233891 160772 1073119 

2012 1228778 160101 1068677 

2013 1223317 159384 1063933 

2014 1201479 156518 1044961 

2015 1196855 155912 1040944 

2016 1190557 155085 1035472 

2017 1183698 154185 1029513 

2018 1176349 153221 1023128 

2019 1168566 152199 1016367 

2020 1160401 151128 1009274 

Ponderea din cererea pieŞei muncii pentru 

calificŁri de nivel 3 ĸi 4 ´n 2017 

 
13% 87% 

Pondere nivel 4 pentru continuarea studiilor în 

´nvŁŞŁm©nt superior ´n 2017 (asigurarea 

benchmark european) 

 

27%  

Ponderi nivel 3 ĸi 4 ´n oferta educaŞionalŁ a 

IPT - ieĸiri ´n 2017 

 
40% 60% 

 

NotŁ: Ponderea de 27% a nivelului 4 pentru continuarea studiilor ´n ´nvŁŞŁm©nt superior ´n 

2017 este conform Ἢintei asumate de Rom©nia prin PNR privind ponderea absolvenŞilor de 

´nvŁŞŁm©nt terŞiar ´n 2020. 



38 

Se recomandŁ ca ponderea IPT din totalul ofertei educaŞionale sŁ fie aproximativ 50%. Ċn 

cadrul ofertei educaŞionale a IPT aproximativ 60% se recomandŁ sŁ fie pentru calificŁri de nivel 4 iar 

40% pentru calificŁri de nivel 3. 

 

4.3. CONCLUZII DIN ANALIZA PIEŝEI MUNCII 

4.3.1. Principalele constatŁri desprinse din informaŞiile din AMIGO la nivel regional 

PopulaŞia activŁ, populaŞia ocupatŁ: 

TendinŞa de scŁdere la nivel regional a populaŞiei active ĸi mai ales a populaŞiei ocupate, cu 

disparitŁŞi majore pe sexe ĸi medii rezidenŞiale: 

ü Reducerea populaŞiei active ĸi a populaŞiei ocupate: mult mai mare în cazul femeilor 

decât în cazul bŁrbaŞilor. 

ü PopulaŞia activŁ ĸi populaŞia ocupatŁ au crescut ´n mediul urban, dar au scŁzut 

semnificativ în rural. 

Rata de activitate ĸi rata de ocupare: 

TendinŞa de scŁdere a ratei de activitate ĸi mai ales a ratei de ocupare la nivel regional, cu 

disparitŁŞi majore pe sexe ĸi medii rezidenŞiale. 

Se desprinde un fenomen ´ngrijorŁtor al subocupŁrii care afecteazŁ ´n mod deosebit 

populaŞia femininŁ din mediu rural, combinat cu o calitate redusŁ a ocupŁrii ´n mediul rural (´n 

condiŞiile unei ocupŁri paupere, de subzistenŞŁ, în agriculturŁ). 

ķomajul (BIM): 

Ċn scŁdere, faŞŁ de anii anteriori, rata ĸomajului se menŞine mai ridicatŁ dec©t la nivel 

naŞional av©nd urmŁtoarele aspecte: 

- rata ĸomajului mai ridicatŁ în mediul rural, sensibil mai mare faŞŁ de rata ĸomajului 

rural la nivel naŞional; 

- ĸomajul puŞin mai mare în cazul bŁrbaŞilor; 

- ĸomajul ridicat al tinerilor (15-24 ani). 

Ocuparea ĸi ĸomajul pe niveluri de educaŞie 

Riscul de ĸomaj creĸte ĸi ĸansele de ocupare se reduc cu cât nivelul de educaŞie este 

mai scŁzut. Rata ĸomajului regional pentru persoanele cu nivel scŁzut de educaŞie este dublŁ 

decât la nivel naŞional. În Regiunea Nord - Est ĸansele de ocupare sunt mult mai reduse decât la nivel 

naŞional pentru persoanele cu nivel scŁzut de pregŁtire (cu cel mult  ´nvŁŞŁmânt gimnazial). La nivel 

regional rata de ocupare a femeilor cu nivel scŁzut de educaŞie este de douŁ ori mai micŁ dec©t 

a bŁrbaŞilor. 

TendinŞa de creĸtere a ponderii în ocupare a populaŞiei cu studii superioare ĸi a celor cu 

nivel de pregŁtire liceal ĸi de scŁdere semnificativŁ a ponderii cu nivel de scŁzut de pregŁtire (cel 

mult gimnazial). 

Nivelul general de instruire al populaŞiei ocupate din regiune este mai scŁzut decât 

media pe ŞarŁ. 

 

4.3.2. Concluzii din analiza principalilor indicatori din BalanŞa ForŞei de MuncŁ (BFM) 

Rata de ocupare a resurselor de muncŁ (conf. BFM) 

TendinŞa de scŁdere a ratei de activitate ĸi a ratei de ocupare a populaŞiei civile - similar cu 

AMIGO. 

Rata de ocupare mai redusŁ pentru populaŞia femininŁ faŞŁ de cea masculinŁ. 

ķomerii ´nregistraŞi în evidenŞele AJOFM: 

Rata  ĸomajului (ĸomeri  înregistraŞi) ´n scŁdere. 

TendinŞŁ generalŁ descrescŁtoare a ĸomajului în prezent (similar cu AMIGO). 

Rata ĸomajului înregistrat mai mare în cazul bŁrbaŞilor (similar cu AMIGO). 
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4.3.3. Concluzii din analiza structurii populaŞiei ocupate civile 

Se constatŁ ´n ultimii ani tendinŞa de scŁdere a numŁrului ĸi ponderii populaŞiei ocupate 

(civile) ´n industrie ĸi agriculturŁ, în paralel cu creĸterea ´n servicii ĸi ´n administraŞie. 

Serviciile: 

Primul loc în ierarhia ocupŁrii la nivel judeŞean. 

Creĸtere constantŁ în ultimii ani atât în cifre absolute c©t ĸi ca pondere a ocupŁrii în toate 

activitŁŞile din cadrul sectorului. 

Industria: 

În scŁdere, ponderea populaŞiei ocupate în industrie este mai micŁ decât media naŞionalŁ. 

 

Agricultura: 

ScŁdere constantŁ ´n ultimii ani. 

ConstrucŞiile: 

Pondere puŞin mai micŁ dec©t media naŞionalŁ - tendinŞŁ de creἨtere. 

 

4.3.4. Concluzii din analiza comparativŁ pe ocupaŞii a ĸomajului ĸi locurilor de muncŁ vacante 

înregistrate la AJOFM 

ĊnvŁŞŁm©ntul profesional ĸi liceal tehnologic: 

Profilul dominant la nivel regional al cererii de forŞŁ de muncŁ: mecanicŁ, industrie textilŁ ĸi 

pielŁrie, comerŞ, construcŞii, fabricarea produselor din lemn, electric, electromecanicŁ, industrie 

alimentarŁ. 

Domenii cu dinamicŁ pozitivŁ ĸi potenŞial mare de absorŞie pe piaŞa muncii: comerŞ, 

construcŞii, turism ĸi alimentaŞie ï locuri de muncŁ în creĸtere, ĸomaj în scŁdere, balanŞŁ locuri 

de muncŁ-ĸomeri pozitivŁ sau cu tendinŞŁ de echilibrare. 

Fabricarea produselor din lemn cunoaĸte evoluŞii contradictorii la nivel judeŞean, prin 

creĸterea locurilor de muncŁ ´n paralel cu creĸterea ĸomajului. 

Dinamica pozitivŁ a ocupaŞiilor relevante pentru profilul servicii cu tendinŞŁ de 

creĸtere a locurilor de muncŁ ´n paralel cu scŁderea numŁrului de ĸomeri, balanŞŁ favorabilŁ locuri 

de muncŁ-ĸomeri sau cu tendinŞŁ de echilibrare. 

ķcoala postlicealŁ: 

Domeniile economic, servicii, sŁnŁtate ĸi asistenŞŁ pedagogicŁ, informaticŁ ï 

dinamicŁ pozitivŁ la nivel judeŞean: tendinŞŁ de creĸtere a locurilor de muncŁ în paralel cu scŁderea 

numŁrului de ĸomeri ĸi balanŞŁ favorabilŁ locuri de muncŁ - ĸomeri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

4.4. IMPLICAŝIILE PENTRU ĊPT 

Concluzii ImplicaŞii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT 

ScŁderea ratei de 

ocupare, rata ĸomajului 

peste media la nivel 

naŞional, ĸomajul ridicat 

al tinerilor ĸi ĸomajul de 

lungŁ duratŁ 

Anticiparea nevoilor de calificare ĸi adaptarea ofertei la nevoile pieŞei 
muncii. 
AcŞiuni sistematice de informare, orientare ĸi consiliere a elevilor. 
Abordarea integratŁ a formŁrii profesionale iniŞiale ĸi continue, din 
perspectiva ´nvŁŞŁrii pe parcursul ´ntregii vieŞi. 
Implicarea în programele de mŁsuri active pentru ocuparea forŞei de 
muncŁ, ´n special ´n cele privind oferirea unei noi calificŁri tinerilor care 
nu ĸi-au gŁsit un loc de muncŁ dupŁ absolvirea ĸcolii. 
Parteneriate active cu agenŞii economici, AgenŞiile de Ocupare a ForŞei 
de MuncŁ, autoritŁŞi ĸi alte organizaŞii care pot contribui la integrarea 
socio-profesionalŁ a absolvenŞilor ï prioritate permanentŁ a 
managementului ĸcolar. 

Participarea scŁzutŁ a 

forŞei de muncŁ ´n 

programe de formare 

continuŁ 

Implicare activŁ a ĸcolilor ca furnizori de formare pentru adulŞi pentru: 

- creĸterea nivelului de calificare a capitalului uman ĸi formarea de noi 

competenŞe pentru adaptarea la schimbŁrile tehnologice ĸi 

organizaŞionale din ´ntreprinderi; 

- adecvarea calificŁrii cu locul de muncŁ; 

- reconversia profesionalŁ ´n funcŞie de nevoile pieŞei muncii; 

- recunoaĸterea ĸi valorificarea ´n experienŞei profesionale ĸi a 

competenŞelor dob©ndite pe cale formalŁ ĸi informalŁ; 

- diversificarea ofertei de formare ĸi adaptarea la nevoile grupurilor 

ŞintŁ: ex. programe de formare la distanŞŁ, consultanŞŁ etc. 

EvoluŞiile sectoriale ´n 

plan ocupaŞional, 

analizele ĸi prognozele 

privind evoluŞia cererii 

ĸi ofertei de forŞŁ de 

muncŁ 

Planificarea strategicŁ pe termen lung a ofertei de calificare, corelatŁ la 

toate nivelurile decizionale: regional (PRAI), judeŞean (PLAI), unitate 

ĸcolarŁ (PAS). 

Identificarea ĸi eliminarea unor dezechilibre ´ntre oferta IPT ĸi nevoile 

de calificare. 

Identificarea domeniilor ĸi pofilelor de formare profesionalŁ iniŞialŁ 

prioritare pentru dezvoltarea regionalŁ. 

Stabilirea ponderilor domeniilor ĸi pofilelor de formare profesionalŁ 

iniŞialŁ ´n oferta de ĸcolarizare ´n perspectiva 2020. 

Planurile de ĸcolarizare (realizat ´n termeni de calificŁri profesionale, 

grupate ´n domenii ĸi profile) trebuie sŁ reflecte nevoile de forŞŁ de 

muncŁ ´n creĸtere ´n anumite sectoare/activitŁŞi ale economiei 

naŞionale.(descrie in termeni de CAEN sau COR). 

Identificarea unor prioritŁŞi strategice sectoriale pentru agriculturŁ ĸi 

dezvoltarea ruralŁ: 

- diversificarea ofertei de calificare având în vedere: agricultura 

ecologicŁ, promovarea agroturismului, a meĸteĸugurilor tradiŞionale, 

valorificarea resurselor locale prin mica industrie ĸi dezvoltarea 

serviciilor. 

- implicarea ´n programe de formare continuŁ pe douŁ componente: 

¶ formarea competenŞelor necesare unei agriculturi competitive; 

¶ reconversia excedentului de forŞŁ de muncŁ din agriculturŁ spre 

alte activitŁŞi. 

Decalaje privind nivelul 

de educaŞie ´n mediul 

rural faŞŁ de urban 

MŁsuri sistemice pentru creĸterea generalŁ a calitŁŞii învŁŞŁmântului 

rural. 

Asigurarea accesului egal la educaŞie ´n condiŞii de calitate. 

MŁsuri de sprijin pentru continuarea studiilor de cŁtre elevii din mediul  

rural ĸi din categorii defavorizate economic ĸi social. 
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CAPITOLUL 5 

ĊNVŀŝŀMĄNTUL PROFESIONAL ķI TEHNIC DIN JUDEŝUL SUCEAVA 

 

5.1. INDICATORI DE CONTEXT 

5.1.1. Contextul european 

Strategia Europa 2020 pentru creĸtere inteligentŁ, durabilŁ ĸi inclusivŁ 

Strategia EUROPA 2020 propune o nouŁ viziune pentru economia socialŁ de piaŞŁ a 

Europei ´n urmŁtorul deceniu, care sŁ ajute Uniunea sŁ iasŁ din criza economicŁ ĸi financiarŁ ĸi sŁ 

edifice o economie inteligentŁ, durabilŁ ĸi favorabilŁ incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a 

forŞei de muncŁ, productivitate ĸi coeziune socialŁ. 

La nivel european, cadrul general al strategiei a fost adoptat la Consiliul European din 25-26 

martie 2010 ĸi definitivat la Consiliul European din 17 iunie 2010. 

Ċn document este propusŁ abordarea tematicŁ a reformelor concentratŁ pe 3 prioritŁŞi 

interdependente stabilite la nivelul statelor membre: 

Â Creĸtere inteligentŁ: 

Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoaĸtere ĸi inovare  

Â Creĸtere durabilŁ: 

Dezvoltarea unei economii mai competitive, eficiente în utilizarea resurselor ĸi ecologice 

Â Creĸtere inclusivŁ 

RatŁ ridicatŁ de ocupare, coeziune economicŁ ĸi socialŁ  

 

5.1.2. Contextul naŞional 

Strategia formŁrii profesionale din Rom©nia pentru perioada 2014 ï 2020 este 

documentul cadru pentru politicile în domeniul formŁrii profesionale iniἪiale Ἠi continue - considerate 

factori esenἪiali ai dezvoltŁrii economiei europene, ´n contextul globalizŁrii. Strategia formŁrii 

profesionale propune dezvoltarea unui sistem competitiv, care sŁ ofere un rŁspuns relevant 

Ἠi rapid la cerinἪele economiei, ´ntr-o abordare pro-activŁ Ἠi prin mŁsuri implementate ´n parteneriate 

variate. 

Strategia formŁrii profesionale din Romania este armonizatŁ cu Strategia Europa 2020 

cu privire la creĸtere inteligentŁ realizabilŁ prin investiŞii majore ´n educaŞie, cercetare ĸi inovare 

sustenabilŁ, o creĸtere incluzivŁ, cu accent pe crearea de locuri de muncŁ ĸi reducerea sŁrŁciei 

precum Ἠi o creҍtere durabilŁ, prin utilizarea eficientŁ a resurselor. Cele ĸapte iniŞiative emblematice 

definite prin strategie au o puternicŁ conexiune - directŁ sau indirectŁ - cu formarea profesionalŁ 

prin: 

- Creĸtere inteligentŁ 

 1. Agenda digitalŁ pentru Europa; 

 2. Uniunea de inovare; 

 3. Tineretul ´n miĸcare; 

- Creĸtere sustenabilŁ 

 4. Resurse eficiente pentru Europa; 

 5. Politici industriale pentru era globalizŁrii; 

- Crestere incluzivŁ 

 6. Agenda pentru noi deprinderi Ἠi ocupaŞii; 

 7. Platforma EuropeanŁ ´mpotriva sŁrŁciei. 

Strategia formŁrii profesionale din Rom©nia stabileἨte ´n acest context obiective strategice 

pentru urmŁtorul deceniu, incluz©nd formarea profesionalŁ iniŞialŁ (IVET) Ἠi formarea profesionalŁ 

continuŁ (CVET) - cu viziunea ca sistemele de formare profesionalŁ sŁ devinŁ mai atractive, 

relevante, orientate cŁtre carierŁ, inovative, accesibile Ἠi flexibile - ´n raport cu situaŞia din 2010. 

Strategia Europa 2020 stabileĸte Şinte specifice la nivel european pentru educaŞie Ἠi formare 

profesionalŁ ´n funcŞie de evoluŞia acestor indicatori ´n perioada de referinŞŁ relevantŁ, pe baza 
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cŁrora fiecare stat membru Ἠi-a stabilit propriile Şinte: 

Tab. 5.1. 

Indicatori 

Unitate Perioada de referinŞŁ 
ŝinta 

RO 

ŝinta 

EU 

% 2005 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2020 2020 

Rata de ocupare 20-64 ani 63.6 63.5 64.8 63.8 64.8 64,7 65,7 70 75 

Rata de pŁrŁsire 

timpurie a Ἠcolii 
18-24ani 19,6 16,6 19,3 18,1 17,8 17,3 18,1 11,3 10 

Rata cuprinderii în 

´nvŁŞŁm©nt terŞiar 
30-34 ani 11,4 16,8 18,3 20,3 21,7 22,9 25,0 26,7 40 

Participare în LLL 25-64 ani 1,6 1,5 1,2 1,4 1,2 1,8 1,5 10 15 

Sursa: Eurostat, actualizare: 12/10/2015 

 

5.1.3. Contextul regional 

În Strategia de Dezvoltare a Regiunii Nord - Est pentru perioada 2014-2020 sunt 

prevŁzute urmatoarele elemente de ordin strategic: 

Obiectivul general: Derularea în Regiunea Nord-Est a unui proces de creĸtere economicŁ 

durabilŁ, favorabil creĸterii competitivitŁŞii economice ĸi incluziunii sociale, care sŁ conducŁ la o 

diminuare a decalajelor existente faŞŁ de celelalte regiuni ale Rom©niei. 

PrioritŁŞi: 

1. ĊmbunŁtŁŞirea capitalului uman prin aplicarea de mŁsuri orientate cŁtre creĸterea 

ocupŁrii, accesului la educaŞie, instruire ĸi sŁnŁtate, promovarea incluziunii sociale. 

2. Dezvoltarea unei infrastructuri moderne care sŁ asigure creĸterea accesibilitŁŞii, 

conectivitŁŞii ĸi atractivitŁŞii Regiunii Nord-Est. 

3. Sprijinirea unei economii competitive ĸi a dezvoltŁrii locale. 

4. Optimizarea utilizŁrii ĸi protejarea resurselor ĸi patrimoniului natural. 

 

ŝinte vizate pentru pentru prioritatea 1, orizontul 2022: 

ŝintele ĸi indicatorii de monitorizare sunt prevŁzuŞi la nivelul anului 2022, ´ntruc©t o parte 

dintre proiectele cofinanŞate din fondurile comunitare aferente perioadei de programare 2014-

2020 vor putea fi finalizate p©nŁ pe 30.06.2022. 

1. Rata somajului în rândul tinerilor (15-24 ani) va fi de maxim 8% la nivel regional ĸi de 

maxim 15% în mediul urban. 

2. Rata ocupŁrii ´n r©ndul tinerilor (15-24 ani) va fi de minim 35%. 

3. Rata de pŁrŁsire timpurie a ĸcolii - maxim 12%. 

4. Ponderea populaŞiei ce participŁ la programe de formare profesionalŁ a adulŞilor va fi de 

minim 7%. 

 

5.2. INDICATORI DE CONTEXT SPECIFICI 

5.2.1.Contextul demografic ĸi populaŞia ĸcolarŁ 

Contextul demografic este prezentat detaliat ĸi analizat ´n capitolul 2, din perspectiva 

implicaŞiilor pentru ĊPT cu privire la structura ĸi evoluŞia populaŞiei pe grupe de v©rstŁ, medii de 

rezidenŞŁ ĸi sex, structura etnicŁ, fenomenul migraŞiei. Pentru orizontul de planificare 2025, cele mai 

severe concluzii rezultate din prognozele INS, sunt ´n legŁturŁ cu declinul demografic general, 

accentuat pentru populaŞia t©nŁrŁ, cu reduceri semnificative pentru populaŞia de v©rstŁ ĸcolarŁ, ´n 

paralel cu ´mbŁtr©nirea populaŞiei (v. cap.2.2). Reduceri semnificative sunt prognozate pentru grupa 

de v©rstŁ 0-14 aniï scŁdere cu 18% la nivel judeŞean pentru perioada 2005-2025. 
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În tab. 5.2. este prezentatŁ analiza evoluŞiei populaŞiei ĸcolarizate pe nivelurile de educaŞie. 

Din datele prezentate ´n tabelul 5.2. rezultŁ cŁ ´n anul ĸcolar 2015-2016 populaŞia ĸcolarizatŁ 

reprezintŁ 89,47% faŞŁ de cea ĸcolarizatŁ ´n anul ĸcolar 2009-2010, ´nregistr©nd o scŁdere faἪŁ de 

anul Ἠcolar 2014/2015 cu 3,12%. 

Din analiza datelor din tabelul 5.2. ĸi a graficului din fig. 5.1. se constatŁ: 

ü populaŞia ĸcolarizatŁ ´n preĸcolar ´nregistreazŁ o scŁdere semnificativŁ (22,06%) 

comparativ cu anul ĸcolar 2009-2010; 

ü populaŞia ĸcolarizatŁ ´n primar a crescut cu 2,64% ĸi cea din gimnaziu a scŁzut cu 

12,31%; 

ü la nivel liceal populaŞia ĸcolarŁ a scŁzut cu 17,71%, iar la ´nvŁŞŁm©ntul profesional a 

´nceput sŁ creascŁ, ca urmare a existenἪei Ἠcolii profesionale de 2 ani, dupŁ clasa a IX ï a liceu Ἠi a 

Ἠcolii profesionale de 3 ani, dupŁ clasa a VIII-a; 

ü ´nvŁŞŁm©ntul postliceal, ´nregistreazŁ o creĸtere accentuatŁ (de 2,5 ori) faŞŁ de anul 

ĸcolar 2009-2010, ca urmare a scŁderii promovabilitŁŞii la examenul de bacalaureat, absolvenŞii de 

liceu putând urma aceastŁ formŁ de ĸcolarizare, fŁrŁ diplomŁ de bacalaureat; 

ü pe total, se constatŁ o scŁdere de 10,53 % a populaŞiei ĸcolare, faŞŁ de anul ĸcolar 

2009/2010. 

Tab. 5.2. 

Nr. 

crt. 

Niveluri de 

educaŞie 

An ĸcolar EvoluŞie 

(%) 

2016/2009 

2009/ 

2010 

2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

2013/ 

2014 

2014/ 

2015 
2015/ 

2016 

1 Preĸcolar 25594 25444 24693 20868 20814 20924 19947 77,94% 

2 Primar 33579 32624 31631 35625 35316 35188 34465 102,64% 

3 Gimnazial 34887 34153 32491 32441 32051 31344 30592 87,69% 

4 Liceal 32250 34217 35791 31852 30328 28186 26538 82,29% 

5 
ĊnvŁŞŁm©nt 
profesional 

4507 1929 438 1424 1820 2882 3302 73,26% 

6 
Postliceal/ 
maiĸtri 

1377 1877 2411 2980 3483 3561 3434 249,38% 

Total 132194 130244 127455 125190 123812 122085 118278 89,47% 

 

 
Fig. 5.1. EvoluŞia populaŞiei ĸcolare 2008-2016 

(Sursa: INS ĸi Anuarul Statistic al JudeŞului Suceava) 
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Analiz©nd evoluŞia acestui indicator, din fig. 5.1. constatŁm cŁ existŁ tendinŞŁ de scŁdere a 

populaŞiei ĸcolarizate, ca urmare a scŁderii natalitŁŞii ĸi a migraŞiei ´n ŞŁrile europene. 

DacŁ analizŁm indicatorul pe medii de rezidenŞŁ (fig. 5.2.) constatŁm diferenŞa dintre 

numŁrul populaŞiei ĸcolarizate ´n mediul urban, faŞŁ de cel din mediul rural. 

Ċn mediul rural populaŞia din preĸcolar, primar ĸi gimnaziu era la nivelul anului ĸcolar 2015 -

2016 cu 11458 ´n numŁr mai mare dec©t cea existentŁ ´n mediul urban (56,74% rural Ἠi 43,26% 

urban). 

La nivel de ´nvŁŞŁm©nt liceal, profesional ĸi postliceal, dominŁ mediul urban, ca urmare a 

dezvoltŁrii unitŁŞilor ĸcolare ´n municipii ĸi oraĸe. 

Din totalul populaŞiei ĸcolare, ´n anul ĸcolar 2015-2016, 61,07% era ´n mediul urban ĸi 

38,93% în mediu rural. 

 

 
Fig. 5.2. EvoluŞia populaŞiei ĸcolare pe medii de rezidenŞŁ ´n perioada 2008-2016 (Sursa: INS) 

 

 
 

Fig. 5.3. EvoluŞia numŁrului de elevi cuprinҍi ´n ´nvŁҏŁm©ntul liceal la nivelul regiunii Nord-

Est 2008-2016 (Sursa: INS) 

Din fig. 5.3. se observŁ o descreἨtere a numŁrului de elevi cuprinἨi la liceu ´ncep©nd cu anul 

Ἠcolar 2012-2013 ca urmare a scŁderii populaἪiei Ἠcolare Ἠi apariἪie ´nvŁἪŁm©ntului profesional cu 

durata de 3 ani ´ncep©nd cu anul Ἠcolar 2014-2015. 
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Fig. 5.4. EvoluŞia numŁrului de elevi cuprinҍi ´n ´nvŁҏŁm©ntul profesional  

la nivelul regiunii Nord-Est 2008-2016 (Sursa: INS) 

 

Ċn privinἪa numŁrului de elevi cuprinἨi ´n ´nvŁἪŁm©ntul profesional, judeἪul Suceava 

´nregistrazŁ creἨteri ´nsemnate ´n anul Ἠcolar 2015-2016, ´n raport cu anul Ἠcolar 2011-2012. 

Raportat la regiunea Nord-Est, judeἪul Suceava a avut ´n anul Ἠcolar 2015-2016 cel mai mare numŁr 

de elevi cuprinἨi ´n ´nvŁἪŁm©ntul profesional dupŁ judeἪul IaἨi, pe domenii profesionale cŁutate pe 

piaἪa muncii (mecanicŁ, comerἪ, turism, industrie textilŁ Ἠi pielŁrie etc.). 

 

 
Fig. 5.5. EvoluŞia numŁrului de elevi cuprinҍi ´n ´nvŁҏŁm©ntul postliceal la nivelul regiunii 

Nord-Est 2008-2016 (Sursa: INS) 

Din fig. 5.5. se observŁ interesul absolvenἪilor de liceu din judeἪul Suceava pentru 

continuarea studiilor prin ´nvŁἪŁm©nt postliceal, precum Ἠi preocuparea unitŁἪilor de ´nvŁἪŁm©nt 

preuniversitar (de stat Ἠi particulare) de a diversifica oferta educaἪionalŁ, pe calificŁri cerute pe piaἪa 

muncii. Comparativ cu anul Ἠcolar 2009-20010, judeἪul Suceava are o creἨtere de 249,38% a 

numŁrului de elevi, situ©ndu-se pe locul 2 ´n regiune, ´n condiἪiile ´n care rata de promovabilitate a 

examenului de bacalaureat este sensibil mai mare faἪŁ de celelalte judeἪe. 

 

5.3. INDICATORI DE INTRARE 

5.3.1. NumŁrul de elevi care revin unui cadru didactic 

Acest indicator, calculat prin raportare la numŁrul de norme didactice, oferŁ un indiciu ´n 

legŁturŁ cu eficienŞa utilizŁrii resurselor ĸi calitatea actului didactic. Reducerea sa p©nŁ la o limitŁ 

rezonabilŁ poate sŁ asigure creĸterea eficienŞei fŁrŁ sŁ afecteze calitatea demersului didactic. 
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Indicatorul poate deveni critic din perspectiva declinului demografic ĸi a introducerii finanŞŁrii per 

elev, pres©nd ´n direcŞia mŁsurilor de concentrare a resurselor ´n ĸcoli viabile. 

Din analiza evoluŞiei indicatorului ´n perioada analizatŁ, la ´nvŁἪŁm©ntul gimnazial, ´n anul 

Ἠcolar 2015-2016, judeἪul Suceava are acelaἨi numŁr de elevi (13) ca Ἠi regiunea Nord Est, fiind 

mai mare dec©t cel la nivel naἪional (12), ´nregistr©nd o creἨtere, comparativ cu anii Ἠcolari anteriori. 

Pentru ´nvŁἪŁm©ntul secundar, se constatŁ o scŁdere la 14 elevi pe norma didacticŁ, de la 18, elevi 

´n anul Ἠcolar 2010-2011. Acest indicator este egal cu cel existent la nivel naἪional Ἠi mai mic dec©t 

în regiunea Nord-Est (15). 

Ċn anexa 6c ĸi ´n fig. 5.6. sunt evidenŞiate datele privind numŁrul de elevi pe norma 

didacticŁ, ´n perioada 2008-2016. 

 

 
Fig. 5.6. NumŁr de elevi pe norma didacticŁ, ´nvŁҏŁm©nt gimnazial ҍi secundar 

(Sursa: CNDIPT, INS) 

5.3.2. Resursele umane din ÎPT 

Ċn graficele de mai jos (fig. 5.7.) se observŁ cŁ, ponderea cea mai ridicatŁ o are personalul 

didactic calificat, personalul didactic necalificat deŞin©nd o pondere nesemnificativŁ (vezi anexa 6d). 

Din analiza acestui indicator de intrare, rezultŁ faptul cŁ existŁ resursa umanŁ calificatŁ 

pentru cele 15 domenii de pregŁtire profesionalŁ, ĸcolarizate ´n judeŞul Suceava. 

Ca o concluzie generalŁ, ´n anul ĸcolar 2013-2014 gradul de acoperire cu profesori 

calificaŞi (98,6% la liceu ҍi 94,1% la ´nvŁҏŁm©ntul profesional), asigurŁ desfŁĸurarea unui 

´nvŁŞŁm©nt profesional ĸi tehnic la cerinŞele actuale, judeἪul Suceava av©nd valori peste cele 

regionale Ἠi naἪionale.  

SchimbŁrile accelerate introduse de reformele din ĊPT, pe de o parte, ĸi cele din mediul 

economic ĸi social, pe de altŁ parte, impun un efort susŞinut de adaptare din partea profesorilor. 

MŁsurile privind dezvoltarea profesionalŁ a personalului didactic din ĊPT trebuie sŁ vizeze at©t 

competenŞele metodice, c©t ĸi actualizarea competenŞelor de specialitate cu accent pe noile 

tehnologii ĸi schimbŁrile organizaŞionale din mediul economic. 

Pentru facilitarea adaptŁrilor la schimbŁrile din sistem este necesarŁ, ca mŁsurŁ de fond, 

anticiparea evoluŞiei personalului didactic ĸi adoptarea, ´n cadrul unei strategii pe termen lung, a 

unor mŁsuri ´nsoŞitoare, Şin©nd cont de efectele combinate ale reducerii populaŞiei ĸcolare ĸi 

restructurŁrii planurilor de ĸcolarizare din ĊPT pentru adaptarea la nevoile de calificare. 
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Fig. 5.7. SituaŞia personalului didactic ´n ĊPT ´n perioada 2008-2014 (Sursa CNDIPT) 

 

5.3.3. Resurse materiale ĸi condiŞii de ´nvŁŞare 

Cu excepŞia ĸcolilor cuprinse ´n programele de reabilitare prin programele finanŞate de UE 

sau Banca MondialŁ, ´n cele mai multe cazuri, starea generalŁ a infrastructurii (clŁdirile pentru 

spaŞiile de pregŁtire teoreticŁ ĸi practicŁ ĸi infrastructura de utilitŁŞi) necesitatŁ intervenŞii majore de 

reabilitare sau modernizŁri (vezi anexe monitorizare PLAI). 

Dotarea multor unitŁŞi este ´nvechitŁ; multe din atelierele existente nu au beneficiat de nici 

o investiŞie relevantŁ ´n echipamente dupŁ 1990. Ċn cele mai multe cazuri dotŁrile dupŁ 1990 s-au 

limitat la ceea ce s-a putut obŞine din efortul de autofinanŞare, donaŞii sau sponsorizŁri - insuficient 

cantitativ ĸi calitativ. Se simte lipsa dotŁrilor moderne ĸi a echipamentelor de simulare necesare 

unui ´nvŁŞŁm©nt eficient, centrat pe elev (vezi anexa 15). 

Unsprezece unitŁŞi (40,74 % din ĸcolile ĊPT) au fost cuprinse în Programele Phare pentru 

ĊPT, situaŞia infrastructurii ĸi dotŁrilor acestora ajung©nd la nivelul standardelor de pregŁtire 

profesionalŁ. 

Majoritatea ĸcolilor au amenajŁrile minime necesare pentru accesul persoanelor cu 

deficienŞe locomotorii (vezi anexa 15). 

Deĸi dotarea laboratoarelor de informaticŁ s-a ´mbunŁtŁŞit substanŞial ´n ultimii ani, se 

simte nevoia completŁrii cu PC a dotŁrii tuturor laboratoarelor ĸi cabinetelor de specialitate (pentru 

dezvoltarea activitŁŞilor de predare-´nvŁŞare asistate de calculator). 

Ritmul noilor achiziŞii pentru dotarea bibliotecilor ĸcolare este extrem de redus. Este 

necesar ca unitŁŞile ĊPT sŁ aibŁ ´n vedere ĸi cartea de specialitate. 

Lipsa manualelor de specialitate, pentru modulele din planul de ´nvŁŞŁm©nt la liceul 

tehnologic, ἨcoalŁ profesionalŁ Ἠi ἨcoalŁ postlicealŁ, face ca procesul de predare ï ´nvŁŞare ï 

evaluare sŁ fie o provocare continuŁ pentru cadrele didactice. Ċn acest sens cadrele didactice de 

specialitate din judeŞul Suceava au elaborat sub ´ndrumarea IķJ auxiliare curriculare pentru clasa a 

IX-a liceu tehnologic la toate domeniile de pregŁtire de bazŁ existente Ἠi la clasa a X-a, la modulele 

pentru care nus-au editat manuale. 

Se constatŁ un numŁr relativ restr©ns ĸi ´n general o varietate micŁ de titluri la abonamente 

pentru publicaŞii de specialitate. 

Concluzii indicatori de intrare: 

- se constatŁ o tendinŞŁ de scŁdere a numŁrului de elevi per norma didacticŁ la nivel 

´nvŁŞŁm©ntului profesional ĸi tehnic, fapt ce asigurŁ o eficienŞŁ a actului educaŞional; 

- la nivel de judeŞ existŁ resursa umanŁ (cadre didactice) calificatŁ, ´n procent de 98,6%- 

liceu Ἠi 94,1% ï ἨcoalŁ profesionalŁ; 

Anexe_Cap_5%20_Invatamant%20profesional%20si%20tehnic%20_SV/Anexa%2015%20-%20Conditii%20de%20invatare.doc
Anexe_Cap_5%20_Invatamant%20profesional%20si%20tehnic%20_SV/Anexa%2015%20-%20Conditii%20de%20invatare.doc
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- introducerea ´nvŁŞŁm©ntului profesional de 2 ani, ´ncep©nd cu anul ĸcolar 2012-2013, Ἠi 

a celui de 3 ani, ´ncep©nd cu anul Ἠcolar 2014-2015, a dus la creĸterea numŁrului de norme ĸi la 

asigurarea forŞei de muncŁ necesarŁ pe piaŞa muncii, cu nivel 3 de calificare; 

- la nivelul anului ĸcolar 2016-2017, 29% din unitŁŞi ĸcolare nu au condiŞii materiale de 

desfŁĸurare a orelor de laborator tehnologic ĸi instruire practicŁ, conform cerinŞelor standardelor de 

pregŁtire profesionalŁ. 

 

5.4. INDICATORI DE PROCES 

5.4.1. Mecanisme decizionale ĸi descentralizarea funcŞionalŁ ´n ĊPT 

Strategia de descentralizare a ´nvŁŞŁm©ntului preuniversitar vizeazŁ transferul de autoritate, 

responsabilitate ĸi resurse ´n privinŞa luŁrii deciziilor ĸi a managementului general ĸi financiar cŁtre 

unitŁŞile de ´nvŁŞŁm©nt ĸi comunitatea localŁ. 

Descentralizarea funcŞionalŁ implicŁ ĸi antrenarea sporitŁ ´n mecanismele decizionale a 

partenerilor sociali, pentru a garanta apropierea deciziei de beneficiarii serviciului public de 

educaŞie. 

Cadrul instituŞional pentru dezvoltarea parteneriatului social în educaŞie ĸi formare 

profesionalŁ se bazeazŁ pe structurile consultative iniŞiate ´n sprijinul deciziei la nivel local ĸi 

regional. 

Aceste structuri sunt: 

- la nivel naŞional sunt ´ncheiate acorduri tripartite pentru ´nfiinŞarea a unui numŁr de 23 

Comitete sectoriale; 

- la nivel regional: ConsorŞiul Regional TVET - organism consultativ al Consiliului de 

Dezvoltare RegionalŁ; 

- la nivel local (judeŞean): Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social 

(CLDPS) - ca organism consultativ al Inspectoratelor ĸcolare judeŞene; 

- la nivelul ĸcolilor: Consiliile de administraŞie / Consiliile profesorale. 

Ċn cadrul programului multianual Phare TVET, ConsorŞiul Regional ĸi Comitetele locale au 

fost antrenate ´n elaborarea ĸi revizuirea primelor documente de planificare strategicŁ pe termen 

lung la nivel regional (PRAI) ĸi local (PLAI), pe baza cŁrora la nivelul fiecŁrei ĸcoli din program au 

fost elaborate planuri ĸcolare de acŞiune (PAS). 

La nivelul unitŁŞilor ĸcolare, principalul instrument de planificare strategicŁ pe baza analizei 

mediului intern (autoevaluare) ĸi extern este concretizat prin Planurile de acŞiune ale ĸcolilor 

(PAS). 

Cele 11 unitŁἪi ĸcolare din Programul Phare TVET au beneficiat de formare ĸi asistenŞŁ 

pentru elaborarea PAS ´n raport cu PRAI ĸi PLAI, adoptarea planificŁrii prin PAS, corelate cu 

PRAI ĸi PLAI, s-a realizat ´n prezent de cŁtre toate unitŁŞile de ĊPT, pentru buna corelare între 

nivelurile de calificare ĸi solicitŁrile pieŞei forŞei de muncŁ. 

Av©nd ´n vedere mecanismele de finanŞare ´n vigoare ĸi autonomia comunitŁŞii locale, este 

esenŞialŁ antrenarea autoritŁŞilor locale ´n procesul de planificare strategicŁ pe termen lung ´n ĊPT. 

Principalele probleme identificate în cadrul acestui proces sunt referitoare la: 

ü finanŞarea ´nvŁŞŁm©ntului preponderent centrat pe activitŁŞile curente pe termen scurt ĸi 

foarte puŞin pe nevoile ĸi prioritŁŞile pe termen lung; 

ü antrenarea insuficientŁ a agenŞilor economici ´n efortul de planificare pe termen lung ´n 

ÎPT; 

ü neimplicarea sau implicarea formalŁ a partenerilor din Consiliile de AdministraŞie ale 

ķcolilor ´n procesul de planificare pe termen lung la nivelul ĸcolii. 

Un alt domeniu al descentralizŁrii funcŞionale este curriculum ´n dezvoltare localŁ (CDL - 

componentŁ importantŁ a planului de ´nvŁŞŁm©nt la clasele a IX-a ĸi a X-a) care vizeazŁ adaptarea 

conŞinutului pregŁtirii la cerinŞele locale din partea beneficiarilor instruirii (agenŞi economici, 

comunitate localŁ, elevi). Din pŁcate, pe l©ngŁ cazuri de bunŁ practicŁ ´n acest domeniu, de multe 
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ori se constatŁ o antrenare redusŁ sau formalŁ din partea ĸcolilor a agenŞilor economici ´n 

elaborarea CDL, motivatŁ adeseori prin interesul scŁzut al acestora din urmŁ. De asemenea la 

clasele a XI-XII-a CDL este stabilit prin curriculum-ul naŞional. 

5.4.2. Asigurarea calitŁŞii în ÎPT 

Nevoia unor mecanisme reglementate de asigurare a calitŁŞii serviciilor de educaŞie ĸi 

formare profesionalŁ care sŁ garanteze aplicarea riguroasŁ a standardelor de pregŁtire ĸi 

satisfacŞia beneficiarilor (forŞa de muncŁ ĸi angajatorii) a condus la adoptarea Legii nr. 87 din 13 

aprilie 2006 pentru aprobarea OrdonanŞei de urgenŞŁ a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind 

asigurarea calitŁŞii educaŞiei. 

La nivel naŞional, activitŁŞile privind asigurarea calitŁŞii ´n sistemul naŞional de ´nvŁŞŁm©nt 

sunt coordonate de cŁtre cele douŁ agenŞii nou ´nfiinŞate ï ARACIP (pentru ´nvŁŞŁm©ntul 

preuniversitar), respectiv ARACIS (pentru ´nvŁŞŁm©ntul superior). 

Mecanismul de asigurare a calitŁŞii utilizat este construit pe autoevaluarea din partea ĸcolii, 

confruntatŁ cu evaluarea externŁ (prin inspecŞie ĸcolarŁ), ambele fiind structurate pe acelaĸi set de 

indicatori (descriptori de performanŞŁ). Rezultatele evaluŁrii se regŁsesc ´n planurile de ´mbunŁtŁŞire 

a calitŁŞii. 

Introducerea unui sistem de asigurare a calitŁŞii în ÎPT va furniza pentru procesul de 

planificare strategicŁ la toate nivelurile (planurile regionale ĸi locale, planurile de acŞiune la nivelul 

ĸcolii) un set de indicatori standard (benchmark) care sŁ faciliteze decidenŞilor comparaŞiile ´n 

cadrul sistemului ĸi compatibilizarea ´ntre cerere ĸi ofertŁ. Conduc©nd la creĸterea transparenŞei 

faŞŁ de beneficiari, mecanismele de asigurare a calitŁŞii vor avea un impact decisiv ´n motivarea ĸi 

implicarea partenerilor sociali ´n planificarea ofertei ĸi a strategiilor de ´mbunŁtŁŞire. 

 

5.4.3. Serviciile de orientare ĸi consiliere, OpŞiunile elevilor 

Nu existŁ o definiŞie standard pentru indicatorii privitori la procesul de orientare ĸi consiliere. 

Ċn practica serviciilor de consiliere din unele ŞŁri europene, se raporteazŁ ´n mod obiĸnuit indicatori 

cum ar fi numŁrul de ore de consiliere per elev, numŁrul de elevi consiliaŞi per consilier etc. 

Totuĸi, din analiza informaŞiilor disponibile, se poate aprecia cŁ, deĸi ameliorat ´n ultimii ani, 

gradul de acoperire a serviciilor de orientare ĸi consiliere este insuficient, în special în mediul rural, 

din cauza unui numŁr ´ncŁ insuficient de consilieri ´n sistem, arondŁrii inegale a numŁrului de elevi 

care revin unui consilier, numŁrul mic de elevi testaŞi ĸi consiliaŞi, respectiv al orelor de 

consiliere/elev pentru orientarea carierei ï practic nu se poate vorbi de un mecanism sistematic de 

orientare ĸi consiliere ´n sprijinul unei decizii corect informate ´n alegerea carierei, respectiv a 

traseului de pregŁtire. 

În urma sondajului realizat ´n anul Ἠcolar 2016-2017 de cŁtre CJRAE Suceava, la care au 

participat 6008 elevi din clasa a VIII-a (83% din totalul elevilor ´nscriἨi ´n clasa a VIII-a) s-au obἪinut 

urmŁtoarele rezultate: 4718 elevi au optat ´nvŁἪŁm©ntul liceal, 894 elevi au optat pentru ŁnvŁἪŁm©nt 

profesional, 101 elevi au optat pentru unitŁἪi de ´nvŁἪŁm©nt din alte judeἪe, 211 elevi sunt nehotŁr©Ἢi 

Ἠi 84 elevi nu doresc sŁ continue studiile. 

 

5.5. INDICATORI DE IEķIRE 

5.5.1. Rata netŁ de cuprindere ´n sistemul de educaŞie ĸi formare profesionalŁ 

Rata netŁ de cuprindere ἨcolarŁ reprezintŁ numŁrul copiilor/elevilor/studenŞilor de v©rstŁ 

oficialŁ corespunzŁtoare fiecŁrui nivel de educaŞie, cuprinĸi ´n aceste niveluri de educaŞie, calculat 

ca raport procentual din populaŞia rezidentŁ din aceeaĸi grupŁ oficialŁ de v©rstŁ. 

DiferenŞele faŞŁ de v©rsta reglementatŁ de ´ncepere a ĸcolii, respectiv de ´ncadrare faŞŁ de 

v©rstele ñstandardò din seria curentŁ influenŞeazŁ valoarea indicatorului. Rata netŁ de cuprindere 

ĸcolarŁ se utilizeazŁ pentru a evidenŞia gradul de participare a copiilor de v©rstŁ oficialŁ 

corespunzŁtoare nivelurilor de educaŞie. 
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Analizând rata de cuprindere în perioada 2008-2016 (fig. 5.8.) pe toate formele de 

´nvŁŞŁm©nt a populaŞiei ĸcolare se constatŁ: 

ü rata netŁ de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©ntul obligatoriu (7-16 ani) pentru anul Ἠcolar 2015-

2016 la nivel judeŞean este (82,8%) fiind mai mare faἪŁ de regiunea Nord-Est (79,9%) Ἠi faἪŁ de rata 

la nivel naἪional (80,6%); 

ü rata netŁ de cuprindere pentru grupa de v©rstŁ 15-18 ani a cunoscut o creĸtere 

semnificativŁ coparativ cu anul Ἠcolar 2008-209, fiind în anul Ἠcolar 2015-206 (72,9%), superioarŁ 

regiunii (68,4%) Ἠi ratei naἪionale (70,4%). 

 

 
Fig. 5.8. Rata de cuprindere, pe forme de ´nvŁŞŁm©nt, 2008-2016 

 (Sursa: INS) 

 

5.5.2. Grad de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt (Rata specificŁ de cuprindere ĸcolarŁ pe v©rste) 

Gradul de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt (rata specificŁ de cuprindere ĸcolarŁ pe grupe de 

v©rstŁ) reprezintŁ numŁrul total al copiilor/elevilor/studenἪilor dintr-o anumitŁ grupŁ de v©rstŁ, 

indiferent de nivelul de educaŞie ´n care sunt cuprinĸi, calculat ca raport procentual din populaŞia 

rezidentŁ din aceeaĸi grupŁ de v©rstŁ. 

Ċncep©nd cu anul Ἠcolar 2012/2013, conform legislaἪiei ´n vigoare (Legea educaἪiei 

nr.1/2011), grupele de v©rstŁ pentru populaἪia de v©rstŁ ἨcolarŁ sunt: 3-5 ani, 6-10 ani, 11-14 ani, 

15-18 ani, 19-23 ani Ἠi peste. Ċncep©nd cu anul Ἠcolar 2014/2015, ´n cadrul acestui indicator este 

inclus Ἠi numarul de copii din creἨe, form©ndu-se o noua grupŁ de v©rstŁ pentru copiii de 0-2 ani. 

Acest indicator reflectŁ gradul de participare la educaŞie a unei anumite cohorte de v©rstŁ 

specificŁ. 

Analiz©nd evoluŞia indicatorului ´n perioada 2008 ï 2016 (fig. 5.9.) se constatŁ: 

ü o scŁdere a gradului de cuprindere pentru totalul grupei de v©rstŁ 0-23 ani, în anul 

Ἠcolar 2015/2016, comparativ cu anul Ἠcolar 2008-2009; 

ü o creĸtere semnificativŁ a gradului de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt pentru grupele de v©rstŁ 

15-18 ani în perioada 2008-2016. 

Conform datelor statistice (INS), gradul de cuprindere ´n educaŞie ´n judeŞ este mai mare 

decât cel calculat la nivel de regiune pentru majoritatea grupele de v©rstŁ, dar ´ncŁ inferior celui 

naҏional. 
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Fig. 5.9. Gradul de cuprindere ´n ´nvŁŞŁm©nt 2008-2016 (Sursa: INS) 

 

5.5.3. Rata abandonului ĸcolar, pe niveluri de educaŞie ISCED 

Rata abandonului ĸcolar reprezintŁ diferenŞa ´ntre numŁrul elevilor ´nscriĸi la ´nceputul anului 

ĸcolar ĸi cel aflat ´n evidenŞŁ la sf©rĸitul aceluiaĸi an ĸcolar, exprimatŁ ca raport procentual faŞŁ de 

numŁrul elevilor ´nscriĸi la ´nceputul anului ĸcolar. Indicatorul mŁsoarŁ fenomenul abandonului 

ĸcolar, permiŞ©nd evaluarea eficienŞii interne a sistemului de educaŞie. Acesta este totodatŁ un 

indicator important pentru analizarea ĸi proiectarea fluxurilor de elevi ´n cadrul unui nivel de 

educaŞie. 

Analiz©nd rata abandonului ĸcolar (anexa 6h) ´n perioada 2007-2015 (fig. 5.10. ĸi fig. 5.11.) 

pe niveluri de educaŞie se constatŁ: 

ü la nivelul judeἪului Suceava, rata abandonului Ἠcolar la ´nvŁἪŁm©ntul primar Ἠi gimnazial 

a avut un trend descrescŁtor, ajung©nd ´n perioada 2010-2014 la valori cuprinse între 0,9 - 1, 

´nregistr©nd o creἨtere ´n anul Ἠcolar 2014-2015 la 1,4, valorile ´nregistrate sunt mai mici faἪŁ de 

cele regionale Ἠi naἪionale; 

ü la ´nvŁŞŁm©ntul liceal Ἠi profesional rata abandonului ĸcolar ´nregistreazŁ o scŁdere ´n 

perioada 2007-2015 de la 4,5 la 3,2; 

ü la ´nvŁŞŁm©ntul postliceal Ἠi de maiἨtri rata abandonului ĸcolar ´nregistreazŁ o creἨtere 

în perioada 2007-2015 de la 2,2 la 9,4. 

 

 
Fig. 5.10. Rata abandonului în ´nvŁŞŁm©ntul primar ĸi gimnazial, 2007-2015 (Sursa: INS) 
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Fig. 5.11. Rata abandonului ´n ´nvŁŞŁm©ntul gimnazial, liceal ҍi profesional, 

postliceal ҍi de maiҍtri 2007-2015 (Sursa: INS) 

 

Av©nd ´n vedere evoluŞia oscilantŁ a indicatorului ĸi valorile ´nregistrate pe parcursul 

intervalului, abandonul continuŁ sŁ fie ´n atenŞia unitŁŞilor ĸcolare ´n special pentru categoriile 

vulnerabile. 

 

5.5.4. Rata de absolvire, pe niveluri de educaŞie ISCED 

Rata de absolvire reprezintŁ procentul absolvenŞilor unui anumit nivel de educaŞie din totalul 

populaŞiei ´n v©rstŁ teoreticŁ de absolvire specificŁ nivelului respectiv de educaŞie. Rata de absolvire 

este un indicator care reflectŁ calitatea ĸi eficienŞa internŁ a sistemului de educaŞie, dar ĸi 

rezultatele acestuia. 

 

 
Fig. 5.12. Rata de absolvire ´n ´nvŁŞŁm©ntul liceal ĸi profesional ҍi postliceal,  

regiunea Nord Est, 2007-2015 (Sursa: INS) 

 

Din analiza acestui indicator (vezi anexa 6i) pe perioada 2007-2015, la nivel de regiune, se 

constatŁ: 

ü rata de absolvire ´n ´nvŁŞŁm©ntul liceal este ´n creĸtere de la 56% ´n anul ĸcolar 2007-

2008 la 80,7,5% ´n anul ĸcolar 2014-2015;  
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ü rata de absolvire ´n ´nvŁŞŁm©ntul profesional a ´nregistrat scŁdere, ca urmare a reformei 

TVET de ĸcolarizare a elevilor prin liceul tehnologic, de la 34,3% în anul 2007-2008, la 7,3% în anul 

ĸcolar 2014-2015; 

ü rata de absolvire ´n ´nvŁŞŁm©ntul postliceal prezintŁ o creĸtere de la 2,7% la 11,6% în 

perioada 2007-2015. 

 
Fig. 5.13 Rata de absolvire ´n ´nvŁŞŁm©ntul liceal ĸi profesional ҍi postliceal,  

Judeҏul Suceava, 2007-2015 (Sursa: INS) 

 

 
Fig. 5.14. Rata de absolvire la nivel de judeŞ, regiune, naŞional 2007-2015 

(Sursa: INS) 


